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NUVIJO AITU SALON ATSKRIDUSIUS JAPONUS
15 JAPONU BOMBANEŠIŲ -PUOLĖ PRIE 

SALOS ESANČIUS J. V. KARO LAIVUS Komunistu Lyderiai Uždare Kominterną
Amerikiečiai išsklaidė ir apsupo Attu 

kaimo srityje pasilikusius japonus
WASHINGTON, D. C., geg. 

23 d.—15 japonų bombanešių 
atskrido į Attti salos sritį ir no
rėjo bombarduoti salos vande
nyse esančius J. A. Valstybių 
karo laivus, šiandien paskelbė 
laivyno departamentas.

Japonų užpuolimas brtfvo vi
siškai nevykęs. Priešui nepavy
ko padaryti nuostolių, nes japo
nų lėktuvai buvo nuvyti nuo A- 
merikus karo centrų.

Tai buvo pirmas japonų ban
dymas pagelbėti Attu saloj ap
suptiems kareiviams. Amerikie
čiai iškėlė savo karo jėgas prieš 
13 dienų, o japonų lėktuvai tik
tai šiandien pasirodė Attu apy
linkėje. Manoma, kad priešo 
lėktuvai atskrido iš Paramuširu* 
bazės, kuri randasi 700 mylių 
atstumo j e.

Kitas laivyno pranešimas tvir
tina, kad Amerikos aviacija 
smarkiai bombardavo saloje už
silikusius japonų centrus. Vė
liau Amerikos lakūnai nusileido 
ir kulkosvaidžiais apšaudė japo
nų pozicijas.

Attu saloje užsilikę japonai 
yra apsupti Attu kaimo ir Chi
chagof uosto srityje. Japonai 
bandė prasiveržti ir susijungti

ITALIJOS IR SICILIJOS KOVU METU 
SUNAIKINO 303 “AŠIES” LĖKTUVUS

Messinos uostas ir geležinkelio stotis 
išardyti, gazolino atsargos padegtos

SĄJ. ŠTABAS š. Afrikoj, ge
gužės 2*3 d. — Šiandien Ame
rikos ir britų aviacija vėl puolė 
‘ašies” jėgas pietų Italijoj. Są
jungininkams pavyko sunaikin
ti 17 priešo lėktuvų.

Iš viso, paskutinių keturių 
dienų laikotarpyje pavyko su
naikinti 303 “ašies” lėktuvus. 
293 sunaikino sąjungininkų lėk
tuvai iš šiaurės Afrikos bazių, 
o 10 sunaikino lakūnai iš arti
mųjų rytų.

Amerikos lakūnai puolė Bo- 
rizzo aerodroma, kuris randasi 
šiaurinėje Sicilijos dalyje. Ne
grįžo keturi bombanešiai. 

-------- v--------

Messina uostas visai 
išgriautas 

----- v-----
KAIRAS, Egyptas/ geg. 23 

d. — Britų aviacija smarkiai 
bambardavo karo siekinius pie
tų Italijoj ir Sicilijoj, skelbia 
britų karo vadovybė.

Messinos uostas, geležinkelio 
stotis, pervažos į Italiją visiš
kai išgriautos ir sunaikintos.

Britams pavyko uždegti ga
zolino atsargos, kurios buvo 
Messina srityje. 

-------- v--------

Britu bombanešiai 
vėl Berlyne

------- V---------

LONDONAS, geg. 23 d. — 
Praeitą naktį stipri britų bom
banešių eskadrilė vėl aplankė 
vokiečių sostinę Berlyną, skel

su atskirtais armijos daliniais, 
bet buvo sulaikyti.

Amčitka saloje įsistiprinę a- 
merikiečiai vakar ir šiandien la
bai smarkiai bombardavo japo
nų karo bazes ir kitus įrengi
mus Kiška, saloje.

Praeitų šeštadienį Attu saloje 
pasilikę japonai buvo suskaldy
ti į tris grupes. Vieni priešo da
liniai bandė gintis St. Nicolas 
ežero pakrašty, kuris randasi 
rytinėje salos dalyje. Kiti pasi
traukė į Attu kaimą, o tretieji 
į žemuTną, kuri randasi į pietus 
nuo Attu ir Chichagof.

Kovos Attu saloje buvo labai 
sunkios, nes iškeltiems karei
viams teko klampoti per sniego 
pusnis, ledus ir vandenį. Attu 
pakraščiai labai aukšti, akme
nuoti, laivams buvo labai sunku 
priplaukti prie krantų. Daugelis 
kareivių privalėjo bristi per šal
tą vandenį, kol pasiekė krantus.

Amerikos karo laivai pahti- 
liuoja visus vandenis aplinkui 
Kiskos salą. J. A. V. kareiviams 
pavyko lokalizuoti japonų ar
mijos centrus saloje ir juos ap
supti.

Tikimasi netrukus visiškai 
likviduoti japonų pasipriešini
mą.

bia aviacijos ministerija. Britų 
lakunamsl pavyko išmesti bom
bų Berlyno centre ir dirbtuvių 
rajone.

Britų lėktuvoms pavyko už
mesti bombų ant dviejų laivų, 
kurie plaukė Vokietijos pakraš
čiais. Abu laivai buvo nuskan
dinti. 1

Šiaurės Vokietijoj užpultos 
kelios geležinkelio stotys.

-------- v-------- (

Londonan atskrido 
nacių lėktuvas 

----- v----- -
LONDONAS, geg. 23 d. — 

Praeitą naktį britų sostinėj bu
vo paskelbtas aliarmas, bet at
skrido tiktai vienas vokiečių 
lėktuvas. Priešlėktuvinės pa
trankos prikėlė didmiesčio gy
ventojus.

Maskvos radijas praneša apie 
vieną laišką, kuris buvo rastas 
pas užmuštą nacių kareivį.

Dideli britų lėktuvai visiška?' 
išgriovė Stuttgarto dirbtuves, 
sako laiškas, tūkstančiai gyven
tojų žuvo. Išnaikinta pusė mies
to.

-------- v--------
—Danijos kovotojai išsprog

dino dvi dirbtuves laivams sta
tyti. Jeigu mes neišsprogdin- 
sim, tai atskris britų lėktuvai, 
sako danaL

—Karo departamentas įteikė 
sovietų gen. A. Beliajevui me
dalį už tai, kad jis padėjo aukš
tiems valdininkams organizuoti 
skridimus į Maskvą ir atgal.

- - - - - SIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ATTU SALOJE: 15 japonu 

bombanešių puolė J. V. karo lai
vus, bet buvo atmušti. Ameri
kiečiai naikina apsuptus japo
nus.

ITALIJOJ: Sąjungininkai su
naikino 303 “ašies” lėktuvus 
pietų Italijos kovų metu. Bom
bardavo Messiną, Borizzo, Pan- 
teliariją ir kitas vietas.

VOKIETIJOJ: "Britų lakūnai 
puolė Berlyną. Išmetė bombas 
mieste centre ir dirbtuvių ra
jone. Bombardavo tris svarbias 
geležinkelio stotis šiaurės Vo
kietijoj.

RUSIJOJ: Kursko kovų me
tu rusai numušė 65 vokiečių 
lėktuvus. Orei fronte eina 
smarkios kovos.

PACIFIKE: Sąjungininkai 
bombardavo japonų bazes Soe- 
rabaja, Soemba, Kaimanai ir 
Gasmata srityse.

-------- v--------

Atsistatydino veng
rų kabinetas , 

----- v-----
LONDONAS, geg. 23 d. — 

Iš Šveicarijos ateinančios žinios 
sako, kad atsistatydino premje
ro Kallay vadovaujamas minis- 
terių kabiheitas.

Vengrijos regentas Horthy 
pavedė buvusiam pramonės mi- 
nisteriui Bornemiss Za sudaryti 
naują kabinetą.

Iki šiam metui nepaskelbtos 
Kallay kabineto atsistatydini
mo priežastys.

Darbininkai išgelbė
jo daug laivų 

----- v-- —
PEARL HARBOR, Havajų 

salos, geg. 23 d. — Laivyno 
vadovybė šiandien paskelbė, 
kad iš 19 nuskandintų ir su
žeistų laivų, 14 jau pataisy
ta ir eina tarnybą.

Išgelbėti keli laivai, kurie 
buvo skaitomi visiškai žuvu
siais.

Uosto darbininkai dieną ir 
naktį dirba prie gelbėjimo 
darbų. Laivyno vadovybė di
džiuojasi pasiektais jų dar
bo rezultatais.

Rusai sunaikino 65 
nacių lėktuvus

-------- V--------  s
LONDONAS, geg. 23 d. — 

Sovietų lakūnams! pavyko su
naikinti 65 nacių lėktuvus, kai 
priešas atskrido Kursko bazės 
bombarduoti, praneša Maskvos 
radijas.

Kursko srityje lakūnai nu
mušė 56 lėktuvus, o kitus nu
mušė priešlėktuvinės patran
kos. Rusai neteko 10 savo lėk
tuvų.

Orei srityje* eina smarkus su
sirėmimai su priešu.

-------- v--------
—Tvirtinama, kad vokiečių 

pramonininkas Fritz Thyssen 
pabėgo iš koncentracijos sto
vyklos.

Amerikiečiai Užėmė Attu Salą

ATTACK ON ATTU
NESUSIPRATIMAI VIDUJ IR KARO METO 
SĄLYGOS SUSTABDĖ KOMUNISTU VEIKLĄ
Paskutiniais metais Kominternas tiktai 
kenkė darbininkams, pripažino jo vadai

MASKVA, Rusija, geg. 23 d. — Komunistų Internacionalo 
vadai nutarė paleisti Kominterną ir atpalaiduoti viso pasaulio 
komunistų partijas nuo duotų Maskvai pasižadėjimų, šis nuta
rimas galioja visam karo metui. Vadai negalėjo sušaukti Inter
nacionalo posėdžio, todėl prašo kitų komunistų patvirtinti jų 
nutarimą.

Po nutarimu, kuris likviduoja 3-čią Internacionalą, pasira
šė visi prezidiumo nariai. Už rusus pasirašė Manuilskis ir Žda- 
novas, už bulgarus — išgarsintas Dimitrovas ir Koralovas, už 
suomius pasirašė Kuisinenas, už Ispanijos komunistus pasirašė 
Dolores Ibarruri, etc.

Dokumente, kuris paskelbta sąrašy su Kominterno užda
rymu, pasakyta, kad paskutiniais metais nesusipratimai vidujų 
ir naujai susidariusios tarptautinės sąlygos visą Kominterno 
veikimą buvo sustabdžiusios. Be to, dideli skirtumai tarp vieno 
krašto komunistinio judėjimo nuo kito neleido tarptautinio vei
kimo suderinti ir norimai išvystyti.

NAUJIENŲrACME TelėDhoto
Amerikiečiai (viršutinis žemėlapis) paėmė “vartus” 

į Chichagof uostą Attu saloje. Japonai liko nustumti 
į salos galą, kur juos pradėjo bombarduoti Amerikos 
karo laivai.

MISSISSIPPI VANDUO VIS DAR KYLA, 
GRIAUNA STIPRIAUSIAS UŽTVANKAS

Valdžia paskelbė kainas 1,400 produktų, 
kavos davinys bus duodamas 4 savaitėms

SPRINGFIELD, Ilk, geg. 23 
d. — Mississippi upės vande
nys kyla pietų Illinois valstijoj 
ir visoje Missouri srityje.

St. Louis miesto srityje šian
dien vanduo pakilo iki 39.95 pė
dų. Per paskutinį šimtą metų 
niekad vanduo nebuvo taip pa
kilęs. 1844 metais Mississippi 
pakilo iki 41.3 pėdų.

Paskutinio lietaus metu iš
mestas vanduo pradeda pasiek
ti upės vagą ir smarkiai kyla. 
Vanduo išgriovė daugelį užtvan
kų, naikina apsėtus laukus.

Visiems Beardstown gyvento
jams įsakyta išsikelti. Vanduo 
apsėmė Dupo srityje užsiliku
sius gyventojus, kuriems siun
čiama parama.

------ ------ y-------------

Gyventojai gaus 
daugiau kavos

-------- V--------

WASHINGTON, D. C., geg. 
23 d. — Kainų tvarkytojas pa
skelbė aukščiausias kainas 
1,400 įvairių produktų. Įsakyta 
iškabinti naujai nustatytas kai
nas krautuvėse.

Prentiss Brown paskelbė, kad 
birželio mėn. kavos davinys bus 
ne penkioms savaitėms, kaip
im-.m’ "T,1 ,,

Lis, griaus ryte.
Saulė teka — 5:22; leidžiasi

— 8:13. >

buvo iki šiam metui, bet tiktai 
keturioms savaitėms.

Kraštan įvežta daugiau ka
vos, todėl ir galima padidinti 
davinį, sako Brown.

•-------- v--------
Puolė japonus Kai- 

mana bazėje
SĄJ. ŠTABAS Australijoj, 

geg. 23 d. — Sąjungininkų la
kūnai bombardavo keturias ja
ponų bazes N. Ginėjoj ir N. Bri
tanijoj, skelbia gen. MacArthur 
štabas.

Kaimana bazėje lakūnams 
pavyko nuskandinti nedidelį ja
ponų laivą.

Nukentėjo Gasmata pozicijos, 
Huon pusiasalio bazės, Soemba 
ir Soerabaja bazės.

Išnaikino ištisų italų 
garnizoną

LONDONAS, geg. 23 d. — 
Juodkalnijos teritorijoj gen. 
Michailovičiaus vadovaujami 
kovotojai apsupo italų garni
zoną, kuris susidėjo iš 713 ka
reivių, ir jį išnaikino.

Praeitą savaitę gen. Michai
lovičiaus kariai nusileido Mo
raga upės vaga ir apsupo Bioc 
miestelį.

Kovotojai artėja prie Pod
gorica ir Mojkovac sričių.

-------- v--------
—Vokiečiai sustabdė anglių 

pristatymą Italijon, nes Ruhr 
srityje apsemtos kasyklos.

Paskutiniais metais Komin
terno veikimas esą visai neata- 
tikęs tuos tikslus, kuriems jis 
bu4vo sukurtas.

Patys komunistų vadai pripa
žįsta, kad £ori inferno veikla 
kenkusi darbininkų judėjimui, 
ardydama jų veiynbę.

Internacionalą paleidusieji ly
deriai pataria kiekvieno krašto 
komunistų partijoms padėti 
prieš Hitlerį kovojančiom val
džiom laimėti karą. Dokumente 
pasakyta, kad kai kurios komu
nistų sekcijos jau anksčiau bu
vo pasiūliusios Uždaryti iš Mas
kvos diriguojamą Internaciona
lą- 

-------- v--------

Britai patenkinti 
Maskvos nutarimu

-----v-----
LONDONAS, geg. 23 d.—Ko

minterno uždarymas pagerins 
britų, J. A. Valstybių ir sovie
tų Rusijos santykius, tvirtina į- 
takingi visuomenės veikėjai.

Anglai mano, kad prezidento 
Roosevelto laiškas Stalinui yra 
surištas su Maskvos agentų į- 
staigų uždarymu pasaulyje.

Anglijos komunistų partija 
kviečia susirinkimą rytojuj, kad 
galėtų apsvarstyti su Maskvoje 
padarytu mitariinusurištiis rei
kalus.

-------- v--------
— Ponia William Howard 

Taft, buv. prezidento žmona, 
mirė vakar.

--------y

1 iausios f^auj ienos
— Diplomatų sluoksniai laukia sensacingų sovietų valdžios 

pareiškimų apie tikybos laisvę sovietų Rusijoj. Manoma, kad 
minėti pareiškimai suartins Vatikaną su Maskva.

— Maisto konferencijon suvažiavę atstovai siūlo sudaryti 
nepaprastai dideles maisto atsargas, kurios bus reikalingos ba
daujantiems maitinti.

— Vokiečių štabas paskelbė, kad jų nariaiviai paskutiniu 
metu* turi labai didelių sunkumų. Naujai išrasti sąjungininkų 
ginklai skandina nacių submarinus.

— Tunisijos kovų metu sąjungininkai sunaikino 2,200 
“ašies” lėktuvų ir paėmė nelaisvėn arba sunaikino ketvirtadali 
milijono kareivių.

— Gen. de Gaulle netrukus išvyks j Alžirą, kad gatų ap
tarti visus vienybės reikalus su gen. Giraud.

— Britų aviacija labai smarkiai bombardavo vokiečių lai
komus uostus Belgijoj.

— Mussolini įsakė areštuoti buvusį fašistų partijos sekre
torių Aldo Vidusonį.

Maskvos nutarimas 
neliečia Browderio

----- v-----
NEVY YORK. N. Y., geg. 23 d. 

—Earl B’rmvder, J. A. Valstybių 
komunistų partijos sekretorius, 
pareiškė, kad Maskvoj padary
tas nutarimas likviduoti Komin
terną neliečia J. V. komunistų 
partijos.

- -------v-------- x .
Žuvo 4,500 prekybos 

jurininkų 
----- v__--

NEW YORK, N. Y., geg. 23 
d. — Kapitonas Edward Mac- 
Auley šiandien paskelbė, kad 
nuo karo pradžios žuvo arba 
dingo be* žinios 4,500 prekybos 
laivyno jurininkai.

Dauguma jurininkų žuvo nuo 
priešo narlaivių ir torpedavimo. 

?Žuvusių skaičius sudaro 6% vi
sų prekybos jurininkų.

--------v--------

Numušė penkis japo
nų lėktuvus 

-----v-----
NEW DEHLI, Indija, geg. 23 

d. — Amerikos lakūnams pavy
ko numušti penkis japonų lėk
tuvus, kai jie užpuolė japonų 
karo dirbtuves Chauk srityje.

Manoma, kad sužeistų japonų 
lėktuvų skaičius žymiai dides
nis. Britai bombardavo japonus 
Mandalay srityje.
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Dedes
Pasakoriaus
Skiltis Skaitykit mano skiltų 

tegul jūsų mintys puola 
kur papuls; — V B A.

Apie Chicagos 
Miestą

-------v-------
Spekuliacija už Chicagos Ribų 

. Spekuliantai Chicagoje tiek 
ištobulino žemės prekybą, kad 
atsirado kiti drąsuoliai, kurie 
pradėjo kurti kaimelius ant 
popierio, ir tie kaimeliai au
go kaip grybai. Jie pasiekė 
tolimesnius Illinois, Wiscon
sin ir net Michigan smėlynus. 
Tai buvo labai lengva padary
ti. Parinko vietą, padarė iš
matavimą ir paskelbė, kad 
ten gyvens žmonės, kurie tą 
kaimelį pradėjo. Tačiau rei
kia nepamiršti, kad tie žemės 
sklypai buvo siūlomi parduoti 
chicagiečiams ar naujai at- 
vykusiems į Chicagą. Tai bu
vo tikra šienapiutė speku
liantams.
Stebėtinas Kainų Iškilimas.

Štai keletas pavyzdžių, kaip 
smarkiai kainos kilo, kada že
mės spekuliantai pradėjo ma
tyti aukso kalnus savo naudai. 
Buvęs Chicagos tėtušis parda
vė tūlą sklypą žemės už $5,500, 
kuris po trijų metų tapo par
duotas lygiai už šimtą tūks
tančių. Taipgi netoli nuo Chi
cagos 40 ektarų nebuvo gali
ma parduoti už $400.00, kuo
met trys metai vėliau už tą 
patį žemės sklypą gauta du 
šimtai tūkstančių. Kitas apy
didis sklypas buvo parduotas 
už dvidešimt tūkstančių ir po 
trijų mėnesių vėl parduotas 
už šimtą tūkstančių. Praėjus 
dviem metam, tie patys pirkė
jai atsisakė pfiiriiti pusę mi- 
liono už tą pačią žemę.

Vienas lotas, kurs dabar 
randasi prie Lake ir State gat

BENES PROPONUOJA MAŽŲ
* VALSTYBIŲ KONFERENCIJA

Praėjusį šeštadienį, geg. 22 
dieną, Chicagon atvyko .Čeko
slovakijos valdžios ištrėmime 
prezidentas Eduard Beneš. Jį 
pasitiko skaitlinga čekų delega
cija. Buvo La'Šalie stoty pasi
tikti ir meras Edward J. Kelly 
ir kiti miesto atstovai.

Tą pačią dieną Benes kalbėjo 
Palmer House viešbuty. Čia jis 
pareiškė, kad jam patinka Eu
ropos Federacijos idėja. Tačiau 
jis mato, jogei po karo nebus 
galimumo tokią idėją gyvenime 
įvykdyti. Jis todėl proponuoja,

DAUGIAU KENUOTŲ VAISIŲ IR DAR
ŽOVIŲ CIVILINIEMS GYVENTOJAMS
Kaip žinoma, jau prieš kurį 

laika Karo Maisto Administra- 4-
ei ja išleido patvarkymus, pagal 
kuriuos tam tikras kiekis pro- 
ccsuoto maisto turi būti atide
damas ginkluotoms jėgoms.

Šiomis dienomis Karo Mais
to Administracija išleido pa
tvarkymą, kuris žymiai sumaži
no kiekį kenuotų vaisių ir dar
žovių ginkluotoms jėgoms. Pa

vių, buvo sunku 1834 m. par
duoti už $300. Du metai vė
liau jis parduotas už šešias
dešimt tūkstančių. Taipgi ke
letas lotų, kurie buvo pirkti 
prieš ketvertą metų po $62.00, 
tapo parduoti už $96,700.

Indėnas Pasinaudojo.

Tūlas indėnas, plačiai žino
mas keliauninkas, buvo nusi
pirkęs 1830 m. du lotu už $66, 
kuriuos 1836 metais jisai par
davė už $80,000. Po to jisai 
su kitais dviem pusininkais 
nupirko netoli nuo Chicagos 
miesto kitą sklypą žemės. Už 
trijų mėnesių jie pardavė tik 
pusę tos žemės už $80,000, 
kuomet jų buvo mokėta už vi
są tik $5,000.

Dar viena keistenybė. Jau
nas advokatas iš New Yorko 
gavo laišką nuo savo giminai
čio, kad jisai atvyktų apžiūrė
ti sklypą, kurį jis pirko už 
vieną šimtą tūkstančių. Tasai 
advokatas buvo Legislaturos 
narys ir vėliaus tapo Chica
gos miesto majoru. Jis buvo 
William B. Ogden. Kai jisai 
atvyko ir pamatė savo akimis, 
kad už paprastą pelkyną yra 
sumokėta šimtas tūkstančių, 
tai jisai nusigando. Sako savo 
giminaičiui: “Kibą tu iš proto 
kraustais — kaip tu galėjai 
tiek daug pinigų sumokėti už 
pelkę?

Advokato giminaitis nepai
sė tos pastabos. Nusamdė ma
tininkus, išmatavo žemę ir bė- 
gyj trijų mėnesių atgavo savo 
pinigus, tik trečią dalį tos pel- 
kynės parduodamas. Tada ad
vokatas atsižadėjo New Yorko 
miesto ir savo legislaturoje 
vietos ir pastoviai apsigyveno 
Chicagoje, kur vėliaus tapo 
Chicagos mayoru.

kad mažosios Europos valsty
bės jungtųsi į konfederacijas, 
kuriose galės palaikyti tautines 
ir kultūrines savybes.

Jis pripažino, kad 1919 metų 
Europos sistema išvystė stiprų 
nacionalizmą taip mažųjų, taip 
didžiųjų tautų. Tas nacionaliz
mas gal buvęs ir perdaug stip
rus. Bet po šio karo butų kul
kas pavojingiau visai išnaikinti 
mažasias tautas, pavedant jas 
didžiosioms valstybėms. Jos tu
ri pasilikti.

motais nebuvo. Pirmiausia į 
vartojimą įvestas šįmet šaldy
tas maistas, nusausintos daržo
vės ir šviežios prezervuotos 
maisto reikmenės.

Skelbimai Naujienose 
u oda nauda dėlto,

<ad pačios Naujienos 
vra naudingos

NAŪJTENTJ-ACME Telephoto
Amerikiečiai įsteigė oro bazę Amchitka saloje, kuri randasi 63 mylių atstume nuo 

japonų užimtos Kiška ir 1,703 mylių atstūmė nuo Tokyo.

MOTERŲ IR MERGINŲ DĖMESIUI
NAUJAS PLAUKAMS PAPUOŠIMAS

------v------
šiandien, gegužės mėnesio 24 

dieną, Chicagos krautuvėse pa
sirodys naujas papuošimas 
plaukams. Jis pavadintas Daisy- 
Do War Stamp Hair-Bow.

Tai papuošimas plaukų mo
terims ir merginoms. Jis susi
daro iš devynių Karo S-tempų 
ir parsiduoda po dolerį.

Ilgoką laiką buvo jaučiamas 
reikalas akcentuoti Karo Stem- 
pą. Pagaliau parinktas pavyz
dys, kuris dabar yra parduoda
mas krautuvėse.

Krautuvių vedėjai, kurie dar 
neturi šių papuošimų, prašomi 
pašaukti Miss Catherine Doss
ing, Randolph 3144, arba rašy
ti 325 West Madison st.

Ponios ir panelės prašomos 
pirkti papuošimus. Tai reikš, 
kad nusipirks devynias Kare 
Stempas, ir tai bus tinkamas 
ženklas pasipuošti.

-------- v------------ “ , 

Įspėjimas Victory 
Daržų Kultivuo- 
tojams

-------- V

Iki šiol kone visą gegužės 
mėnesį lijo. Tik paskutines 
dvi-tris dienas lietus paliovė 
ir žemė ėmė džiūti. Aišku, 
Victory daržų kulti vuotoj ai 
norės tuojau imtis darbo juo
se. '

Tačiau Victory daržų komi
teto Illinois valstijoje pirmi
ninkas, Lester J. Norris, įspė
ja daržų kultivuotojus neka- 
sinėti žemės tuojau. Bus ge
riau palaukti gal apie savaitę 
laiko, sako jis, iki žemė kiek 
labiau išdžius. Kasinėjant šla
pią žemę, nurodo jis, tik su
gadinsite ją daržuose ir turė
site nemežai vargo vėliau.

--------- v---------

Tik Farmeriai Gali 
Skersti Sau Gyvulius 

-------v-------
Praeity būdavo taip, kad 

biznierius, profesionalas ar 
kuris kitas miestelėnas turi 
farmą, kurią išdirba rendau- 
ninkas. Dažnai pasitaikydavo, 
kad savininkui rendauninkas 
paskersdavo kiaulę ar papjau
davo tetinką.

Dabar ši praktika yra pa
naikinta, sako valdžios patvar
kymas. Skersti gyvulius sau 
valgiui gali tik farmeriai, ak
centuoja tas patvarkymas. O 
farmeriui, valdžios atstovai 
nurodo, yra asmuo, kuris gy
vena farmoje ir operuoja ją.

Šiandien Parduoda
mos Aguonėlės 

——V---- -
šiandien yra parduodamos 

aguonėlės. Faktinai jos bus duo
damos už tuos pinigus, kuriuos 
įmesite į rinkėjų dėžutes. Ti
kimasi, kad visuomenė gausiai 
aukos.

--------- s-y--------—

Prisipažino, Kad Jo 
Mašina Užmušė 
Mergaitę

- —v—— 1
Praėjusio ketvirtadienio vaka

re sena mašina užmušė 7 metų 
mergaitę Dianne Ruehr ir .sun
kiai sužeidė j\os motiną. Motina 
šiandien yra ligoninėje.

Automobilistas nelaimės me
tu pabėgo. Praėjusį šeštadienį 
jis betgi atsilankė į policiją ir 
pasidavė. Tai jo vairuojama ma
šina užmušė mergaitę.

Pasidavęs vyras yra William 
H Ūminei, 24 nų dų, 929 Belden 
avenue. Jis operuoja džiunko 
kiemą. Automobilį, kuriuo jis 
važiavo, kai mergaitę užmušė, 
buvo nupirkęs tą pačią dieną, 
kaipo džiunką, už $9.

Važiavo automobiliu taipgi 
Hu’mmelio žmona ir jo partne
ris bizny, Ray Alexander. Ir jie
du areštuoti kaipo liudininkai.

------ —v--------

Neteko Gasolino už 
Pergreitą Važiavimą 

----- v-----
Iš Edward May ton, 19 metų, 

12545 So. Irving, Blue Island, 
atimta gasolino kortelė. Jis bu
vo kaltinamas tuo, kad važiavęs 
automobiliu 90 mylių valando
je greitumu.
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-------- V--------
LANDING AT MASSACRE 
BAY, RECALS
HARBOR’S NAMING

Massacre Bay, where the 
Yanks landed on Attu','indents 
the southeast coast of the is
land. Massacre Brook flows in
to the bay from an inland lake, 
cutting a swath through Attu’s 
bare, treeless mountains that 
rise at places over 3,000 feet, 
says the National Geographic 
Society.

The Bay was named Ubienna 
(Russian for “massacre”) in 
1802, commemorating the mas
sacre of 15 Aleuts by Russian 
fur hunters in 1745. After Am
erican possession of Alaska in 
1867, Ubienna Bay became Mas
sacre Bay.

Holtz Bay, another reported 
landing place on Attu, indents 
the northern coast just west of 
the island’s main harbor of Chi
chagof. At the head of Chicha
gof Bay is Attu village, the is
land’s only inhabited site. Sa- 
rana Bay, final possible anchor
age on Attu, is on the north
east corner of the coast. All 
these bays lie open to weather 
and seas.

Fogs Blanket Island.
Attu village, normally with 

perhaps 50 inhabitants, was vi
sited once a year by Coast 
Guard Cutter with provisions. 
It was not unusual for the cut
ter to stand off for several days 
before daring to enter the hay 
and ancher. Then it could often 
reman in the “harbor” only a 
few hours for fear of damage 
by fog-hidden rocks.

The Aleutians are the meet
ing place of the warm waters 
of the Japanese Current and the 
frigid Bering Sea. The same 
thing that happens when you 
spill cold water on a warm 
stove occurs there every day. 
Magnified a millionfold, this 
reaction accounts for the bad 
weather of the area — dense 
fog, cold, dripping mist, and 
treacherous ocean currents.

Though geologically part of 
North America, Attu is in the 
Eastern Hemisphere — west of 
180 degrees. The island is so 
far west that in June, when the 
sun is setting on Attu, is is ris
ing at Bangor, Maine. Thus 
Americans can say that the sun 
is always shingtin on Uncle 

Sam’s possessions.
Attu is blanketed with heath 

except near the beaches, where 
a fibrous grass grows luxuriant
ly. The natives make baskets of 
this grass that require years of 
work and sell for $100 in 
Juneau.

-------- v----- ---

Naujos Kainos
Grosernėse

------v------
Kainų Administracijos Ofisas 

Chicagos srity praėjusį šeštadie
nį, gegužės 22 dieną, paskelbė 
naujas kainas Chicagos mieste. 
Kainos nustatytos 1,400-ms pro
duktų. Jos įeina gali,on šian
dien, pirmadienį. L N lai arba są
rašai turi būti rodomi aiškiose 
vietose krautuvėse.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,~ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880
Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE7

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAj 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22rid Street 
Valandos nuo I—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i 
Rez 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1'2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Frakas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare^ 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkites ‘N-nose’
gal tą patvarkymą sumažini
mas siekia 7 milionus keisų ke
nuotų vaisių ir sunkų. Taipgi 
pagal tą patį patvarkymą su
mažinimas siekia 23 milionus. 
keisų kenu'otų daržovių.

Visa tai reiškia, kad apie 
30,000,000 keisų daugiau ke
nuotų vaisių, sunkų ir daržovių 
įteks civiliniems gyventojoms.

Sumažinimas galima x buvo 
padaryti, sako Karo Maisto Ad
ministracija, todėl, kad į gink
luotų jėgų suvartojimą šįmet 
1943 m. įvestas yra vartoji
mas kitokio maisto, kurio 1942



Pirmadien., gegužės 24,1943

Kenosha, Wis.
----- v-----

\ SLA 10 APSKRIČIO PUSME
TINIS SUVAŽIAVIMAS. — 
SLA 212 KUOPOS PIKNI
KAS. — SGT. THEODORE 
LABAN. — PANELĖ’3 SKE- 
VERIUTĖS KONCERTAS.

----- v-----
Gegužės 2 d. So. Milwauke- 

je įvyko SLA 10 Apskričio su
važiavimas. Delegatų atsilanko 
vos tik 10, — tai pirmas toks 
“skrumnas” suvažiavimas. Ne
žinia kodėl niekas neatvyko iš 
Waukegano.

Kadangi tai buvo pirmas šių 
metų suvažiavimas, o be to, ir 
negausingas, tai nedaug kas ir 
nutarta. Suvažiavimas pasisakė 
už pikniko rengimą. Piknikas 
numatoma rengti Racine mie
sto parke birželio 20 d. Vieta 
labai graži ir patogi, kur yra 
visokių įtaisymų.

Metinis suvažiavimas nutarta 
laikyti lapkričio mėnesį Mil- 
waukeje.

Delegatai ir svečiai suvažia
vimą baigė itin linksmai, — 
prie alučio ir užkandžių. 

« &
SLA 212 kuopa yra nutariu- 

si rengti pikniką birželio 27 d. 
Washington parke. Kaip vi
siems žinoma, vieta graži ir pa
traukli. Geistina, kad kenoshie
čiai kaip galima gausingiau ta
me piknike dalyvautų.

SR
“Aš galvoju įsirašyti į Ru

sijos šliužininkų karo jėgas”, 
rašo Sgt. Theodore Laban savo 
tėvui H. Labanui iš Rusijos.

Dalykas toks, kad seržantas 
Theodore Laban dalyvavo Ja
ponijos užpuolime iš oro per
nai balandžio mėnesį. Bombo
nešis, kuriuo jis skrido, atli
kęs savo misiją (numetęs bom
bų krovinį Japonijoje), priver
stas buvo nusileisti Rusijos te
ritorijoje, apie 40 mylių nuo 
Vladivostoko.

Visą bombonešio įgulą rusai 
internavo. Kokioje vietoje, — 
laiške nepasakoma. Tiksliau sa
kant, laiške yra išbraukta vie
tos pažymėjimas. Tačiau gali
ma suprasti, jog Laban randa
si kuriame nors Sibiro mieste, 
nes jis rašo, jog temperatūra 
siekianti 43 laipsnių žemiau nu
lio. Ir tai esanti gana “leng
va” žiema, pasak vietos žmo
nių. . . :

Seržantas Laban rašo, jog jis 
esąs sveikas ir labai gerai jau
čiąsis. Su juo ir kitais įgulos 
nariais apsieinama labai gerai. 
Jis turįs progos lankyti ope
ras, teatrus bei šiaip dalyvau
ti rusų socialiame gyvenime. 
Tačiau jam nusibodę be jokio 
užsiėmimo laikas leisti ir jis 
galvojąs įsirašyti į rusų šliu
žininkų karo jėgas, jei iš Ame
rikos karo departamento gau
siąs sutikimą.

Kaip jau seniau buvau ra
šęs, seržantas už Japonijos 
bombardavimą buvo apdovano
tas pasižymėjimo kryžium. Kry
žius buvo įteiktas jo tėvui spe- 
cialėse ceremonijose.

“Naujienose” taip puikiai bu
vo garsinamas - p-lės Skeveriu- 
tės koncertas, kad sugundė drg. 
F. Jankauską ir. mane, — pra
dėjome nerimti ir gegužės 9 d. 
pasistengėme atvykti į Chicago.

Išvažiavome ryto metą. Pir
miausia sustojome pas drg. Jan
kausko seserį. Ten mes šau
niai pasivaišinome, o po pietų 
nutraukėme į koncertą. Lietu
vių Auditorijoje jau radome 
buri naujieniečių, kaip antai: p. 
T. Rypkevičių, Millerius ir daug 
kitų.

Koncertas visais atžvilgiais 
buvo labai geras. Bet apie tai 
“Naujienose” buvo nemažai ra
šyta, tad nėra prasmės man vėl 

tą patį dalyką kartoti. Publi
ka p-lei Skeveriutei aplodismen
tų tikrai nesigailėjo. O po kon
certo visų nuotaika buvo labai 
gera ir prie baro žmonės šau
niai linksminosi. Nelengva bu
vo ir pritilpti.

Dabar laukiame “Naujienų” 
pikniko, kada ir vėl turėsime 
progos su chicagiečiais pasima
tyti ir pasilinksminti.

— C. K. Braze.
J -------- v--------

Waterbury, Conn.
----- v-----

DR. TM. COLNEY KALBA 
APIE LIETUVĄ AMERI

KIEČIAMS LABAI 
PATIKO

----- v-----
šiomis dienomis Waterbury 

moterų klubas, kuriam priklau
so įvairių biznio įstaigų parei
gūnės ir profesionalės, į savo 
viešą susirinkimą pakvietė kal
bėti Dr. Mathew Colney.

Apie Dr. Colney pasakytą 
kalbą “Waterbury American” 
labai palankiai atsiliepia. Kal
bėti daktaras buvo pakviestas 
apie vidurdienį, o vakare jau 
turėjo kalbėti. Aišku, kad ne
buvo laiko specialiai pasiruošti. 
Ir vis dėlto, kaip laikraštis sa
ko, jo kalba buvo nepaprastai 
įdomi.

'' Dr. Colney daugiausia kal
bėjo apie savo jaunystės die
nas, praleistas Lietuvoje. Jis 
atvaizdavo tuolaikinį Lietuvos 
gyvenimą bei kaip tas gyveni
mas keitėsi, kaip Lietuva at
gavo nepriklausomybę, kaip ji 
per trumpą laiką pajėgė gra
žiai susitvarkyti ir kaip ji da
bar yra žiauraus okupanto kan
kinama.

Dr. Colney Lietuvą apleido 
prieš 40 metų. Tačiau su Lie
tuva ryšių jis niekada nenu
traukė, — visą laiką sekė jos 
gyvenimą.

Sakytas laikraštis pastebi, 
jog amerikiečiai didelėmis mi
niomis susirenka pasiklausyti 
iš užsienio atvykusių lektorių. 
Tuo tarpu jie nepasistengia iš
naudoti tą turtingą informaci
jų šaltinį, kuris randasi jų pa
čių tarpe.

Tas šaltinis — tai ateiviai, 
kurie apsigyveno Amerikoje. Jie 
suvažiavo čia iš įvairių kraštų, 
kurių gyvenimas ir papročiai 
jiems yra gerai žinomi. Iš jų 
amerkiiečiai lengvai galėtų pa
tirti daug įdomių. dalykų, įgy
ti daug naudingų informacijų.

Laikraštis pataria ameriko
niškoms organizacijoms daž
niau naudotis paslaugomis tų 
ateivių, kurie gali apie savo 
“senąją tęvynę” daug įdomių 
dalykų amerikiečiams papasa
koti. — Vietinis.

Rockford, Ilk
\ .----- v-----

PAGERBĖ P-IĄ DARATĄ 
EVANS IR JOS DUKTERĮ 

----- v-----
Gegužės 12 d. Rockfordo Lie

tuvių Kultūros Draugijos pa
talpose buvo surengta “Bunco” 
pare Raudonojo Kryžiaus nau
dai. Faktiškai toji pare buvo 
rengiama tam, kad butų gali
ma pagerbti musų darbščią na
rę, p-ią Daratą Evans, bei jos 
dukrelę Beatrice Evans. J tal
ką buvo pakviestos Raudonojo 
Kryžiaus lietuvių moterų gru
pė. Tos grupės narės ne tik 
pasirūpino iš anksto tikietus 
išplatinti, bet dar prisidėjo ir 
su dovanomis, kurios tiko tai 
parei. Vienos iš jų prisidėjo^ su 
namie keptu kėksu, o kitos su 
kitokiais daiktais.

Žmonių susirinko apie šim
tas, tad klubo kambariai buvo 
pilni ir dar su kaupu, —- sun
ku; buvo ir praeiti.

Šia proga noriu pažymėti var
dus tų, kurie daugiausia prisi-

NAUJIENŲ-ACME Tnlephoto
Britų armija nugali paskutinį nacių pasipriešinimą Tunise.
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PRAŠOMI ATSIŠAUKTI ŽEMIAU

SUMINĖTI ASMENS
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxy

Immigrants’ Protective Lea
gue, 537 So. Dearborn street, 
Chicago, prašo žemiau suminė
tus asmenis atsišaukti. Tie as
mens turėjo reikalų su Immi
grants’ Protective League, bet 
vėliau jie persikėlė gyventi į 
kitas vietas ir nepaliko Lygos 
ofise savo naujų adresu. Var
dai ir senieji adresai paduoda
mi čia:

Abromaitis, Egnas, 836 W. 
Madison.

Abromaitis, Chas. J., 836 W. 
Madison.

Bubliauskis, Mrs. Susanna, 
1411 49th No. 5.

Buzas, Mrs. Josephine A., 724 
W. 71st.

■ Conrad, Steve, 306 S. Halsted.
Galman, John, 1426 ^New

berry Ave.
Girdauskas, Charles, 485 In

diana Ave.
Kenst, Tony, 920 S. Halsted.
Lapinski, Stanley, 714 West 

Madison.
Lazauskas, Mrs. Emily, 2920 

S. Union Ave.
Mellon, Martin, 9434 South 

Justine Ave.
Mikulenas, Justinas, 3714 

Lake Park Ave.
Novatsky, Frank, 1018 W. 

Monroe.
Pouleski, John, 1212 Wash

ington Blvd.
Rimiko, Paul, 1418 W. Ma

dison. ! •
Rosenthal, Sam, 205 S. Hal

sted.
Rudis, Tony, 8326 Baltimore 

Ave. 1 <■> i!t !<1
Skarauskas, Frank, 6343 S. 

Kildare Ave.
Schlick, Caspar, 900 W. Har

rison.
Smilgis, Catharine, 3566 So. 

Halsted.

dėjo prie pares pasisekimo: p-lė 
B. Evans, ponios D. Evans, P. 
Kruvelis, E. Merkei, M. Baron, 
D. Ruzas, J. Getts, G. Rumia, 
M. Anderson, A. Crosti, V. Va- 
sylius, M. Kelpša, A. Sinke- 
vich, M. Gerais, B. Žuklis, J. 
Carlen ir M. Bubinas. Tai buvo 
faktiškai komisija, kuri pasirū
pino iš anksto išplatinti tikie
tus bjei atlikti kitokius dar
bus, susijusius su pares ren
gimu. Padarinyje pelno Raudo
najam Kryžiui liko apie $60.

Komisija taria širdingą ačiū 
toms moterims, kurios vieno
kiu ar kitokiu budu prisidėjo 
prie parės pasisekimo. Dėkin
ga ji yra ir publikai, kuri savo 
atsilankymu parėmė kilnų tik
slą. Ačiū Lietuvių Kultūros 
Draugijai už leidimą nemoka
mai naudoitis kambariais, o 
Julian ir McAllister laidotuvių 
direktoriams už paskolinimą ir 
atvežimą krėslų nemokamai. 
Pagaliau ačiū visiems, kurie 
prisidėjote prie to; sėkmingo 
parengimo. Selemtitė.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Strola, Anton, 601 W. Ma
dison.

Urban, Miss Mary, 2920 S. 
Union Avė.

Verbalis, Miss Anna, 719 W. 
19th Place.

Weinsehreider, Walter, 3212 
S. Wallace Ave. i

Astrausky, Mrs. Stella, 2507 
W. 69th St.

Endresunas, Anton, 12149 S. 
Ashland Ave.

Ganz, Mrs. Eleanor, 1116 Ho
man Ave.

Givas, Tony, 3715 S. Halsted.
Gucius, Ladvick, 10419 So. 

State St.
Jackson, Albert, 522 West 

Garfield Blvd.
Jankusky, Mrs. Louise, 4431 

Lake Park Ave.
Jasas, Mrs. Domocele, 4700 

S. Ridgeway.
Banas, Joseph, 1734 W. Erie.
Milenskaite, Mrs. Mary, 2850 

S. Emerald Ave.
Shin, Anton, 1624 S. Wood 

Street.
Ragishis, Mrs. Justine, 3209 

S. Union Ave.
Stravinskas, Joseph, 3553 S. 

Halsted.
Tarved, Charles, 22 E. Kinzie.
Zukanskis, Paul, 223 East 

116th St.
Grauskas, John, 639 W. 16th 

Street.
Kalosky, George, 651 West 

Madison.
Rauba, Jos. C., 4716 South 

Marshfield Ave.
Suminėtiems aukščiau asme

nims buvo pasiųsti laiškai, bet 
jie sugrįžo atgal. O tuo tarpu 
pageidaujama, kad šie asmens 
susižinotų su Immigrants’ Pro
tective League.

-----------v-----------

Chicacos Policininkų 
Parengimai

-------v-------
Chicago Policemen’s Bene

volent Association ruošiasi sa
vo parengimams. Vienas jų ren
giamas Comiskey Parke birže
lio 26 dieną. Kiti du parengimai 
įvyks Wrigley Field stadione 
liepos 3 ir 4 dienomis.

Geriausia policininkų besbo- 
lo jauktai turės rungtynes už 
čempionatą. Bus kitoki nume
riai. .

Pelnas padarytas iš parengi
mų, eis naudai našlių ir našlai
čių tų policininkų, kurie žuvo 
savo pareigas pildydami. Be to, 
nemažas skaičius policininkų 
yra išėjusių į ginkluotas Ame
rikos jėgas. Tenka teikti pagal
bos ir asmenims, kuriuos jie už
laikė ir paliko vienus.

Bilietai parduodami į paren
gimus jau dabar. Juos gali par
duoti tik policininkai unifor- 
muose. Visuomenė prašoma 
pirkti bilietus.

Garsinkites ‘N-nose’

' RACIONAVIMO KNYGA NO. 3 BUS' 
IŠLEISTA ŠIĄ SAVAITĘ

Pabaigoje birželio mėnesio 
arba pradžioje liepos mėnesio, 
pagal informacijas iš Washing
ton©, Amerikos žmonės nami
niame fronte gaus racionavimo 
knygą No. 3.

Bus lengviau vartoti knygą 
No. 3, negu pirmas dvi, ir ti
kima, kad su <šią naują laidą 
nebus tisk daug nesusipratimų, 
kiek buvo su pirmomis knygo
mis. Valdininkai pabrėžia fak
tą, kad nauja knyga papildys 
pirmąsias dvi racionavimo kny
gas. Jos forma galės aprūpin
ti visus racionavimo reikalin
gumus, kurie galėtų pasirodyti 
dėl reikmenų, kurie dabar ra- 
cionuoti.

“žmonių išmistai ir liežuviai”, 
pareiškė Kainų Administrato
rius Prentiss M. Brown, “kar
tais tyčiomis naudos šį išleidi
mą Knygos No. 3 skleisti gan
dams. Bus pranešama, kad mes 
ketiname racionuoti drabužius 
(tas jau buvo daroma), kojines, 
apykakles, šviežias daržoves, 
šluotas, žuvis ir kitus daiktus.

“Įspėju žmones iš anksto. 
Gandai neturės pamato ir tie, 
kurie patikės jais ir pradės vis
ką *pirkti, darys tą, ką musų 
priešai nori. Knyga No. 3 yra 
papildyme knyga. Ji turi naujų 
ženklelių papildyti tuos, kurie 
dabar suvartojami.,’

Nereikės nuvykti į mokyklas 
arba kitas vietas gauti trečią 
knygą, kaip buvo daroma su 
pirmomis dviem. Vieton to, ap
likacijos formos, asmeniui ar
ba visai šeimai, bus siunčia
mos paštu, pabaigoje gegužės 
arba pradžioje birželio. Šios ap
likacijos bus atvirukų formose, 
jos turi būti atgal grąžinamos 
tarpe birželio 1 d. ir 10 d. Ir 
Racionavimo Knyga No. 3 bus 
siunčiama kiekvienam aplikan- 
tui.
' Išsiuntimas aplikacijos korte
lių ir War Ration Book No. 3 
yra milžiniškas darbas Pašto 
Departamentui.

Nauja knyga turės naujos rų- 
šies ženklelių. Kaip antroj kny
goj, 4 iš 8 puslapių bus ženk
leliai vienos alfabetos, rudos 
spalvos, su numeriais 8, 5, 2 
ir 1. Keturi viduriniai pusla
piai turės paveikslus įvairių 
ginkluotų spėkų vienetų — lėk

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio
* Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRŪ™ ,209

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS J
ant Pirmų Morgičių J?

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas US

DABAR MOKAME 8% Už PADĖTUS PINIGUS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė.
* Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
............. . .........WMWfttIiiiuuiiii'.wiitf, ...'i i" i juT i' !»■ r II į.................................. Ii

tuvų, šautuvų, tankų ir lėktu
vų nešiotojų — kiekviena se
rija numeruota nuo 1 ligi 48. 
Simboliai visiems primins, kad 
karas įvedė racionavimo pro
gramą ir kad vartotojai koppe- 
ruodami taipgi prisideda prie 
galutinos pergalės.

Valdininkai aiškina, kad pa- 
veiksliniai ženkleliai bus varto
jami įvairiems tikslams. Imki
me “šautuvų” ženklelius. Jeigu 
racionavimo valdininkai nori 
paskirti kai kuriuos ženklelius 
batams, gali paskirti “šautuvų” 
ženklelius po numeriais 1 ligi 
4. Jie gali paskirti “tankų” 
ženklelius nuo 1 ligi 10 kavai. 
Ir lėktuvų nešiotojų ženklelius 
gazolinui arba padangoms. Ir 
lėktuvų ženklelius laikyti atsar
gai.

Knyga 4 bus išleista rug
pjūčio arba rugsėjo mėnesyje.

— FLIS
---------- v-----------

Antradieni Prieš- 
lektuviai Pratimai 
III. Valstijoj 

----- v----- -
Antradienį, gegužės 25 die

ną, anksti rytą, kai saulė teka, 
tūkstančiai Illinois valstijos 
gyventojų bus pažadinti iš 
miego. Tą rytą, mat, bus da
romi priešlėktuviniai prati
mai Jie bus daromi valstijoje 
už Chicagos srities ribų. Pra
timai tęsis 30 minučių. Juose 
dalyvaus Civilinės Apsaugos 
darbuotojai.

-------- v------ — 

Internacionalo Pa
naikinimas Neliečia 
Partijos 

----- v-----
Praėjusį šeštadienį paskelbta, 

kad nutarta panaikinti ir yra 
panaikintas “Trečias Internacio
nalas”, kitaip sakant, komunis
tų internacionalas.

Earl Browder, komunistų bo
sas Amerikoje, ir Morris Childs, 
Illinois komunistų sekretorius, 
ta proga pareiškė, kad likvida
vimas “Trečiojo Internaciona
lo” neliečia Amerikos komunis
tų partijos. Partija, mat, jau 
buvo atsiskyursi nuo to interna
cionalo.

i

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Naturals Išvaizda
Naujų VELVATONE

nAVTTI PIRITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA
TERIOT, AS NATVRALĖS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

VELVATONE ™ 
$12.50 

iki $39,50
Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
| Darome pi eitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO. 
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 
________ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmieseio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

□□□□□□□□□□□□

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
□□□□□□□□□□□□K

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

ACHING-STIFF
I SORE MUSCLES

For PROMPT relief—rub on Mus- 
B terole! Massage with this wonderful 

“counter-irritant” actually brings 
fresh warm blood to aching muscles 
to help break up painful local con
gestion. Better than an old-fashioned 
mustard plaster! In 3 strengths.
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NAWIENpS
The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by
?he Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Kominterno likvidavimas'
Gegužės 22 d. atėjo žinia iš Maskvos, kad “Trečiasis” 

arba Komunistų Internacionalas yra likviduojamas. Ko- 
minterną uždaryti nutarusi jo vykdomojo komiteto pre
zidiumas, kuris) sėdi SSSR sostinėje.

Rašant šiuos žodžius, yra gauti dar tiktai trumpi ir 
nepilni pranešimai, iš kurių sunku spręsti apie to Mas
kvos patvarkymo reikšmę. Jisai, žinoma, yra padarytas 
pagal Stalino įsakymą. Kominterno vadinamas “vykdo
masis komitetas” tai tiktai iškaba, nes “Komunistų In
ternacionalas” seniai nebėra autonominė organizacija (o 
laisva, nepriklausoma organizacija jisai nebuvo niekuo
met). Diktatoriškai Stalino galiai sustiprėjus Rusijoje, 
Kominternas palaipsniui tapo paverstas sovietų valdžios 
užsienio komisariato agentūra, kuri paskutiniu laiku vi
siškai pateko po sovietų žvalgybos (GPU) kontrole.

Jeigu Stalinas elgiasi nuoširdžiai, likviduodamas 
Kominterną, tai šitas jo nutarimas gali reikšti pagrindi
nę atmainą Sovietų Rusijos užsienių politikoje, atmainą 
linkui susiartinimo su Vakarų demokratijomis ir glau
desnio su jomis bendradarbiavimo.

Mes norime tikėti, kad Rusijos valdžia, iš tiesų, da
ro tokį žingsnį. Kominternas ir jo agentų pragaištingi Į 
darbai demokratinėse šalyse buvo viena iš didžiausių 
kliūčių Jungtinių Tautų vienybei.

Bet Maskva tiek kartų yra suvylusi demokratinį pa
saulį, kad ir dabar sunku nusikratyti įtarimo, jogei šis 
Komunistų Internacionalo likvidavimas gali būti tiktai 
naujas manievras, kaip kad buvo Stalino “demokratiš- 
kiausioji pasaulyje” konstitucija arba įvairus “liaudies 
frontai”. Kominterno iškaba gali būti nuimta, o jo veik
la gali būti tęsiama kitokiais keliais ir po kitokiomis prie
dangomis.

Reikia neužmiršti, kad Amerikos Komunistų Partija 
jau 1940 m. formaliai “pasitraukė iš Kominterno”, o ar 
ji pasidarė geresnė? Partija pravedė tą nutarimą, ka
dangi ji bijojo, kad valdžia pradės imti į nagą komunis
tus, nes Stalinas tuomet draugavo su naciais ir jo agen
tai Amerikoje uoliai dirbo Hitlerio naudai. Tas neva “pa
sitraukimas” iš Komunistų Internacionalo buvo klasta. 
Vergiška Amerikos komunistų priklausomybė nuo Mas
kvos nesumažėjo nėkiek, tik buvo paslėpta; ji pasireiškė 
koaiškiausiai 1941 m. birželio 22 d., kai Hitleris užpuolė 
Sovietų Sąjungą: komunistų partija, kuri iki tos dienos 
uoliai agitavo prieš karą ir rengė “taikos mobilizacijos” 
mitingus, staiga pasidarė karšta karo rėmėja! Šitaip stai
giai apsisukti į priešingą pusę gali tiktai pažebotas ark
lys, kuomet stipri ranka patraukia pavadį.

Jeigu tokiu pat budu bus likviduotas Kominternas, 
kaip kad Browderio gengė iš Kominterno “išstojo”, tai 
turėsime naują komediją, naują žmonių mulkinimą ir to
lesnį santaikos ardymą Jungtinių Tautų eilėse.

Kad pasaulis patikėtų Maskvos nuoširdumu, ji turės 
ne tiktai paleisti ir uždaryti Kominterno lizdus užsieny
je, bet ir atšaukti savo slaptus agentus ir liautis slaptai 
finansavus bolševikišką judėjimą svetimose šalyse. Be to, 
ji turės likviduoti visas raudonųjų “kvisiingų” valdžias 
ir komitetus, kurie yra laikomi SSSR: Paleckio “valdžią”, 
Kuusineno “valdžią”, Vandos Vasilevskos “Lenkų Patrio
tų Sąjungą”"ir t.t.

Bežiūrėsime, ar Stalinas tai padarys. Jeigu padarys, 
tei reikš, kad Rusijos valdžia tikrai nori atsisakyti nuo 
sąmokslų darymo, ir suoimįet atsidarys kelias vaisingam 
Rusijos kooperavimui su visomis laisvę mylinčiomis tau
tomis, didelėmis ir mažomis.

“Naujienos” seniai reikalavo kominterno 
panaikinimo

Musų skaitytojai žino, kad šis dienraštis visą laiką 
kėlė balsą už tai, kad demokratinės valstybės priverstų 
Maskvą uždaryti tuos parazitų lizdus, kurie vadinasi 
“Komunistų Internacionalo sekcijomis”. Tik pereitą šeš
tadienį šioje vietoje buvo nurodyta, kiek žalos Komin
terno agentai daro pačiai Rusijai, melagingai informuo
dami jos valdžią.

Galimas daiktas, kad prezidento Roosevelto laiškas 
paskatino Staliną likviduoti tą biaurų totalitarinės dik
tatūros įnagį. Patys Kominterno viršininkai dabar pripa
žino, kad jisai jau prieš karą buvo atgyvenęs savo laiką, 
o dabar esąs darbininkų vienybės trukdytojas ir nesan
taikos sėjikas.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams--------------------------- $8.00
Pusei metų---------------------- 4.00
Trims mėnesiams -------------  2.00
Dviem mėnesiams ----------- 1.50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija------------------- 3c
Savaitei----------------------------18c
Mėnesiui  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams .....  $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams--------------- 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui---------------- .75

Užsieniuose:
Metams ______________  $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

’ APŽVALGA
I <

I

MUSSOLINIO ŠVINDELIS.
----- v-----

Paskutiniu laiku diktatorius 
Mussolini rodo nepaprasto veik
lumo savo partijos ir valdžios 
įstaigų “valyme”. Neištikimi 
partijos organizacijų viršinin
kai ir valstybės valdininkai yra 
šluojami lauk ir į jų vietas ski
riami kiti.

Kartu su tomis “čistkomis” 
yra tęsiamas Mussolinio švin- 
delis publikos akims apdumti. 
Juodmarškinių partijos genera
liniu sekretorium dabar yra pa
skirtas Carlo Sccrza. Nežinia, 
ar tai tikras jo vardas, ar tik 
diktatorius jį taip praminė.

Bet kadj šitokiu vardu asmuo 
yra parinktas generalinio faši
stų partijos sekretoriaus vietai, 
tai. ne be pagrindo. Mat, už
sienyje yra labai pagarsėjęs fa
šizmo priešų veikėjas, gyvenąs 
dabar Amerikoje, grafas Carlo 
Sforza (Italijos demokratinių 
katalikų partijos vadas, kitą
syk buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteris). Jo vardas yra pla
čiai žinomas ir Italijos žmo
nėms.

Mussolini tikisi,- kad publika 
tų vardų neatskirs, jkadangi 
Carlo Scorza ir Carlo Sforza 
skamba labai panašiai, ir bus 
ją lengviau mulkinti.

Savo viešpatavimo pradžioje 
Mussolini varinėjo panašią spe
kuliaciją su socialistų partijos 
lyderio Turati vardu. Kai ve
lionis Turati (buvęs tuomet jau 
apie 70 metų amžiaus žmogus) 
buvo priverstas pabėgti į už
sienį, Italijos diktatorius pasky
rė savo fašistiškos partijos ge
neraliniu sekretorium kokį tai 
vaikėzą, kurio pavardė irgi bu
vo Turati, — kad žmonės ma
nytų, jogei senas socialistų ly
deris persimetė į fašistų pusę.

-------- v--------
NEŠVARIOS INTRIGOS.

----- v-----
Vyt. Sirvydas nesiliauja “dar

buotis”, stengdamasis suskal
dyti musų stambiąsias sroves, 
kurios veikia bendrai Lietuvos 
nepriklausomybei atsteigti. Di
nastijos organe jisai rašo apie 
“negamtinę” katalikų koaliciją 
su socialistais (ot, jeigu kata
likai susidėtų su Smetona, tai 
butų “gamtinė koalicija”).

Be to, fas intrigantėlis kan
džioja “Naujienas” ir “Nauj. 
Gadynę” dėl tilpusių jose pra
nešimų apie p. Balučio “skur
sną”. Mes nenorime kelti be
reikalingų vaidų dėl menko da
lyko, bet turime pastebėti, kad 
tai, kas buvo pranešta “Nau
jienose”, rėmėsi atsakomingo 
Lietuvos diplomato (dar tebe
einančio savo pareigas) suteik
tomis informacijomis, kurias 
bent dalinai patvirtino ir dve
jetas kitų asmenų, gyvenusių 
Londone.

Širvydukas tačiau moka ir 
tiesiog per akis meluoti. Kita
me laikraštyje jisai rašo:

“Juk socialistinė srovė per 
22’ metu nei piršto nepriki
šo' ką nors sumanaus ir kū
rybinio Lietuvos laisvei nu
veikti !”
Socialistų srovė daugiau, ne

gu kuri kita, prisidėjo prie pa
skleidimo Lietuvos laisvės idė
jos, paremtos demokratiniu tau
tos apsisprendimo principu. Per 
eilę metų ji buvo vienintelė 
tarp Amerikos lietuvių, kovo
jusi prieš fašistišką “tautos 
vado” humbugą ir stojusi už 
demokratinę Lietuvos santvar
ką.

Nėra reikalo minėti čionai, 
kiek aukų socialistų vadovau
jama Amerikos Lietuvių visuo
menės dalis surinko pereitojo 
karo metu nukentėjusiems Lie
tuvos žmonėms; kiek pinigų jie 
pasiuntė Lietuvos socialdemo
kratų partijai; kiek protesto 
mitingų jie surengė dėl Vilniaus 

.užgrobimo; kiek darbo jie įdė

jo' į įvairius Lietuvos iškilmių 
minėjimus, vieni arba kartu su 
kitomis srovėmis ...

Bet tiesa, kad socialistai ne
rėmė Lietuvos konstitucijos su- 
trempimo, negarbino Lietuvos 
liaudies apgavikų ir valstybės 
iždo šinkorių — ir negavo me
dalių. '

Jeigu p. Sirvydui tikrai rupi 
patirti, kodėl Amerikos lietu
viuose yra daug apataijos, tai 
tegu jisai geriau pagalvoja apie 
tą demoralizaciją, kurią paliko 
musų visuomenėje Lietuvos res
publikos sukoneveikimas 1926 
m. gruodžio 17 dienos “puču” 
ir sekusiu po> jo 14 metų smur
to režimu. Jeigu nepriklauso
mos Lietuvos valstybė nebūti] 
buvusi subiaurota fašistišku 
“posūkiu”, tai ir Lietuvos žmo
nės butų visai kitaip pasitikę 
priešų įsiveržimą, ir Amerikos 
lietuviai visai kitokia dvasia bu
tų stoję į pagalbą Lietuvai.

Vyt. Sirvydas stengiasi savo 
nešvariomis intrigomis ir me
lais dar ir šiandien palaikyti 
musų visuomenėje tą demorali
zaciją, kurią pasėjo Lietuvos 
tautininkų fašistiškos užgai
dos.

■-------- y--------
“SUBMISSION TO MOSCOW”.

----- v-----
Nauja /Warner Brothers' fil

mą, “Mission to Moscow”, pa
remta turiniu knygos tuo pa
čiu vardu ir pagaminta pagal 
knygos autoriaus direktyvas, 
susilaukė spaudoje labai griež
tos kritikos. Tą knygą, kaip ži
noma, parašė buvęs JAV am
basadorius, Joseph E. Davies, 
kuris dabar vėl yra Maskvoje, 
kaipo prez. Roosevelto “mes
senger boy”, nuvežęs Stalinui 
konfidencialų laišką.

Rimti žmonės, matę Warner- 
Davies’o filmą, sako, kad ją rei
kėtų pavadinti “Submission to 
Moscow” (Pasidavimas Ma
skvai), nes ji vergiškai ideali
zuoja Stalino diktatūrą, nubal- 
tydama visas jos šunybes — 
kruvinas “cistkas”, Maskvos 
susidraugavimą su Hitleriu, 
agresijas prieš mažuosius Ru
sijos kaimynus ir it.t. Kai ku
rie kritikai nurodo, kad ta fil
mą tikrovėje yra ne vaidinimas, 
o propagandos pamokslas, pa
margintas paveikslais.

Tarp daugelio žymių asme
nų, išreiškusių savo nuomonę 
spaudoje, vienas yra Liston M. 
Oak, buvęs žurnalo “Soviet 
Russia Today” redaktorius. Ji
sai yra karštas Rusijos drau
gas, bet ir jisai pasipiktino ci
niškais istorijos iškreipimais 
filmo j e. Štai ką jisai rašo apie 
tą, anot jo, “staliniškos propa
gandos 'kurinį”:

“Aš ją (filmą) mačiau ir 
dėlto patariu ... skaityto
jams nemėtyti savo pinigų. 
Ji yra taip gremėzdiškai pa
daryta, taip šlykšti, jogei nė
ra prasmės) išmesti $1.10 ir 
sugaišti visą vakarą tam, kad 
pamatytum, kokia ji netikus. 
Patys rusai pagamino kele
tą propagandos filmų, kurias 
verta pamatyti dėl jų dra
matinės vertės; Hollywood’ui 
nepasisekė atlikti tokį pat 
gerą darbą.”
Rašytojas, toliau, pastebi, 

kad tarptautinis proletariatas 
neparodė entuziazmo “ginti 
darbininkų tėvynę”, — tad sa
vo “proletarinę pareigą” ban
do atlikti ambasadorius Davies, 
Canterbury dekanas ir Corliss 
Lamont (milionieriaus banki
ninko sūnūs).

-------- v--------
—Ateity J. A. Valstybės sta

tys greitesnius prekybos lai
vus, kad galėtų juos naudoti 
karui pasibaigus, pareiškė 
Rooseveltas.

—Gen. Giraud panaikino 
prieš darbininkų unijas nu
kreiptą Vichy įstatyihą.

. . .. NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Iš lėktuvo nuimtas Ruhr slėnio (kur tvenkiniai liko išgriauti) paveikslas rodo (1) van

dens apsemtą kelią, (2) izoliuotą elektros gaminimo įmonę, (3) sugriautą geležinkelio til
tą, (4) sudaužytus vagomis ir (5) pasinėrusius spalus.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

IV DALIS
3. ŽINIA Iš MYLIMO

Bet toki aiškumas momentai 
buvo labai trumpi. Dažniausiai 
Danutei atrodydavo, kad ji krin
tanti strimagalviais į didžiausią 
bedugnę. Jai atrodydavo, kad iš 
tos bedugnės ji niekad negalė
sianti išsikelti, ir nieko negalė
sianti prisišaukti. Negali laukti 
pagalbos iš tų žmonių, kurie ta
ve į bedugnę stumte stumia. 
Gelbėti galinčių žmonių artu
moje nebu’vo. Dienos saulė Da
nutei debesimis apsitraukdavo, 
o naktys pavirsdavo slogučio 
kankynėmis.

Kiekvieno žmogaus gyvenime 
yra tokių momentų kada nega
li išaiškinti kodėl vienaip, o ne 
kitaip pasielgi. Danutė negalė
jo išaiškinti kodėl ji pasižadėjo 
tekėti už pan Tadeusz’o; ji ne
galėjo suprasti, kodėl vidujinė 
jėga ją' stūmė nuo pan Tade
usz’o.
|| Priartėja nepažįstamas.

Teta labai gerai pažino Danu
tę, ir dėjo pastangas galimai 
mažiau ją erzinti nemaloniais 
dalykais. Anksčiau kiekvienu 
atveju! primindavo pan Tade- 
usz’ą, bet pasižadėjus Danutei 
tekėti, šiuo reikalu juo mažiau
siai kalbėdavo.

Apie vestuves ponia beveik 
nekalbėjo, bet paruošiamus dar
bus vedė visu smarkumu. Ji ži
nojo, kad pati Danutė neturėjo 
ko kviesti į vestuves, jokių ypa
tingų parengimų iš jos pusės 
negalėjo būti, bet ponia Pomar
nackienė rengė vestuves ne tik
tai Danutės vardu. Pan Tade
usz davė jai didoką sumą pini
gų ir paprašė, kad ji viską pa
ruoštų iš abiejų pusės. Pan Ta
deusz buvo vienas, ponia Po
marnackienė buvo artimiausia 
jo drauge, todėl jis ir įgaliojo ją 
vestuves ruošti. Ponia su’sidarė 
sąrašą kviečiamų žmonių, ir 
pradėjo užsakinėti drabužius, 
maistą ir gėralus.

Artėjant Sekminėms, ponia 
Pomarnackienė įkalbėjo Danu
tę išąiti į miestą ir pasidairyti 
dėl vestuvinių drabužių. v Danu
tė bandė atidėdinėti visą reika
lą, bet likus, tiktai dviem savai
tėm, negalėjo ilgiau užtęsti.

Abi praeidamos jDasižiurėj o į 
porą vestuvinių drabužių krau
tuvių, apžiurėjo languose išsta
tytus pavyzdžius. Danutė nesi
rinko ir buvo pasiruošusi pirkti 
bet kokią suknią, tuo tarpu te
tai languose matytos nepatiko.

Teta pasirinko vieną didžiau

sių krautuvių ir įžengė. Viduje 
žmonių beveik nebuvo, bet ves
tuvinių drabužių pasirinkimas 
buvo labai didelis. 50 metų per
šokęs krautuvės savininkas, pa
sodino ponią, o pats pradėjo 
Danutei rodyti geriausias suk
nias. Danutė sukniomis nesiįdo- 
mavo, tuo tarpu teta nepajėgė 
išsėdėti kėdėje. Ji apčiupinėjo ir 
apvartė kiekvieną rodomą dra
bužį. Kai kurie jai patiko, o ki
tus numetė į šalį.

Berodinėjant atvykusioms 
pirkėjoms drabužius, krautuvei! 
įžengė nepažįstamas žydelis. Jis 
persimetė kelis žodžius su krau
tuvės savininku ir atsistojo' ša
lia baro. Kartais jis pasižiūrė
davo į atvykusias pirkėjas, o 
kartais pasižvelgydavo pro lan
gą į gatvę. Atrodė, tarytum, jis 
butų laukęs pinigų už nesumo
kėtą sąskaitą. Atvykusios mote
rys visai nekreipė į jį dėmesio.. /

Kai moterys apžiurėjo visą 
krautuvę, teta su glėbiu sulinių, 
atsisėdo prie stalo, o Danutė at
sirėmė į barą. Teta yartaliojo 
atneštus drabužius, rinkosi spal
vingesnius.

Prie baro stovėjęs žydelis pri
artėjo prie Danutės ir paklau
sė:

—Tu esi Gurinskų Danutė.
Krautuvės gale sėdinti teta 

negirdėjo klausinio. Visas josios 
dėmesys buvo nukreiptas į iš
dėstytas suknias. Danutė nuste
bo, nepažino prie, baro stovin
čio žmcrgaUs, ir nežinojo iš kur 
jis butų galėjęs josios vardą ir 
pavardę žinoti. Kiek lukterėjus, 
ji atsakė:

—Taip, esu Gurinskų Damu- 
tė.

—Rengiesi tekėti?
—Taip.
—Na, o kaip bus su Boliui 

duotu žodžiu?
—Ką sakai? Iš kur žinai apie 

Bolių? — paklausė Danutė.
—Bolių aš pažįstu. Visi geri 

Boliaus draugai žino, kad tu pa
sižadėjai Boliui. Bus nekaip, jei
gu duoto žodžio netesėsi, — ty
liai jai tarė nepažįstamas, tary
tum su ja visai butų nesikalbė
jęs.

—Pasakyk, kur dabar Boliu’s 
randasi, ką apie jį žinai?

—Dabar aš tau nieko negaliu 
pasakyti, nes aš mažai ką ži
nau, bet bus nekaip, jeigu tu, 
davus Boliui žodį išvažiuoti su 
juo, dabar rengiesi už kito te
kėti. Tu žinai kaip dabar rei

kalai stovi. Pati matai, kad da
bar daugiau pasakoti negabu.

—Kadai man galėsi papasako
ti? Sakyk, kur aš galėčiau tam
stą sutikti, ir pasikalbėti.

—Nieko aš pasakyti negaliu, 
ir niekur mes negalime susitik
ti. Pasakyk man kada ateisi už
sakytų vestuvinių drabužių at
siimti? — užklausė nepažįsta
mas.

—Ateinantį penktadienį, maž
daug šiuo metu.

—Gerai, pasimatysime penk
tadienį, — tarė prie baro sto
vėjęs žmogUs.

Ponia Pomarnackienė, kuri 
judviejų pasikalbėjimo visai ne
girdėjo, sėdėjo krautuvės gale 
ir skirstė suknias, kurios la
biausiai jai patiko.

(Bus daugiau)

SMULKIOSŽIMOS
IŠ VISUR

------ —y--------

Sudegė Ispanijos lai
vyno sandėliai

-------- V—----

NEW YORK, N. Y., geg. 21 
d. — Vokiečių žinių agentū
ros skelbia, kad Ispanijos ka
ro laivyno sandeliai Ferrol 
uoste sudegė.

Gaisro metu žuvo keli lai
vai, daug karo medžiagos ir 
laivams taisyti mašinos.

Ferrol mieste policija areš
tavo daugelį asmenų. Gaisro 
priežastys neišaiškintos.

-------- v--------

Naciai rengiasi pulti 
Čankaišeką 

—:—-v__ —
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

geg. 21 d. (ONA) — Du prieš 
nacius nusiteikę danai Ko
penhagoj kalbasi apie vokie
čių pastangas iškasti pože
mius štabui.

Vienas danas paklausė: Ką 
jie daro?

Kitas atsakė: Jie kasasi į 
gylį, kad galėtų užpulti Čan- 
kaišeką iš užpakalio.

-------- v--------
—lįalai sakosi jiems pavy

kę sužeisti sąjungininkų de- 
strojerį.

—Mrs. Helen Aileen Rand
le, kuri Annapoly, Md., nušo
vė aukštesnės mokyklos mo
kinį, pripažinta kalta.

—Brazilijos pakrašty nu
skandinto vokiečių narlaivio 
jurininkai sukilo prieš savo 
karininkus, tvirtina išgelbėtie
ji jurininkai.

-------- v--------

Mėsos Stempa “J” 
Bus Gera Birželio 
Mėnesiui

' ----- v-----
Raudonoji racionavimo' stem

pa J. įėjo galion sekmadienį, 
geg. 23 d. Pirmiau buvo praneš
ta, kad ji išsibaigs gegužės 31 
d. Dabar pranešama, kad ji bus 
gera ir visą birželio mėnesį.
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f KRAUJO LEGIONO ANTROSIOS
£ GRUPĖS SĄRAŠAS

žemiau seka pilnas sąrašas 
Antrosios Lietuvių Kraujo Le
giono grupės, kuri aukavo krau
jo per Amerikos Raudonąjį Kry
žių praeitą savaitę (gegužės 13 
ir 14 dd.) vardan Amerikos per
galės ir Lietuvos išlaisvinimo.

Ona Aleliunienė
Marie Alexander
Stella Bagdon
Mary Barker
Marie Bell (2 syk)
Oųg, Biežienė (2 syk)
Adolfina Burba
Alice Burba
Petronė’ė Bielunas
Josephine Chapas
Frances Dabulskis (2’ syk) 
Ona Davidonis
S. Daugėlienė
Valeria Dominės
Marijona Endziulis
Lucy Esmon

PRANCIŠKUS PULSUCKIS
Mirė gegužės 22 d., 4 vai. 

popiet, 1943 m., sulaukęs 65 
metų amž., gimęs Liet., Pane
vėžio apkr., Šeduvos parap.

Paliko nuliūdę: moteris Ve
ronika, po tėvais Daukšaitė, 
2 .sunai: 1st Leutenant Dr. 
LeVan, U. S. A., marti Grace, 
petty off., Ivan, U. S. N., 
duktė Martha, broliai Domi- ' 
nikas, Liudvikas ir Leonas ir 
jų šeima. Sesuo Karolina No- \ 
reikienė ir šeima (Rockford, 
Ill.), 2 - pusseserės: Karolina 
Dargužienė ir Pranė Petru- 
šienė ir šeimos iš^. (DeKalb, 
Ilk), pusbrolis Walter Pul- |į 
sucki ir šeima ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų. Lietu
voj liko brolis Stasys ir jo 
šeima.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6231 So. Rockwell St. tel. 
PROspect 0469. Laidotuvės 
įvyks antrad., gegužės 25 d., 
1:30 vai. popiet. Iš namų bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Pul- 
suckio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sunai, Duktė, Broliai 
Sesuo ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Lachawich ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

Mary Galkus 
K. Genis

Minnie Gerches 
Isabel Gedvil 
Vincenta Gedvilienė 
Rožė Girjotienė 
Helen Glozick 
Violet Graikauskienė 
Bernice Gregory 
Frances Gurskienė 
Stella Hawksworth 
Ona Ivanauskienė 
Kazimiera Jakubkienė 

(2 syk)
Agota Janauskienė 
Anna Janulienė 
Ona Jonaitienė (3 syk) 
Elzbieta Jonikienė 
Klementina Jozefaitis 
Viktoras Juodelis (2 syk) 
Emilija Jundulis 
Kostancija Karazija 
Vera Kasiliauskienė 
Emilija Kass 
K. Kinčienė 
Veronika Kilas (3 syk) 
Magdalena Riškiene 
Paulina Klikunienė 
Vincenta Klimienė 
Helen Krasauskienė 
Amilija Kregždienė 
Dom. Kuraitis
D. Kuraitienė (2»syk) 
Betty Lakom 
Veronika Lapė 
Elzbieta Lemke 
Petronėlė Lukas, 
Della Mankus (2 syk) 
Ona Martinoniene
B. Mikalauskienė 
Ona Mikalauskienė
E. Millerienė (2 syk) 
Magd. Norkienė (2 syk) 
Elzb. Norvaišaitė (2 syk)

į I fl V FIKIQ S1 TelegranmT į 
CLuVLIIllU Visas Pasaulio.■

——— Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems! 

Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam. Laidotu-' 
vėms, Papuoši-" 

. manas."
: GĖLININKAS : 
: 4180 Archer Avenue■ 

Phone LAFAYETTE 5800 Z

MARIJONA
ANUŠKIEVIČIENĖ 

po tėvais Pastarnokaitė 
gyveno 2240 West 24th St
Mirė gegužės 22 d., 5:45 v. 

popiet, 1943 m., sulaukus pu
sės amž., gimus Liet., Suval
kijoj, Mariampolės apskr., 
Virbaliu kaime, Vilkaviškio 
parap. Amerikoj išgyveno 42 
metus.

Paliko nuliūdę: vyras Vin
centas, 3 dukterys, Ona Wa- 
nucha, Elena Towler ir žen
tas Laslie, Magdalena Tokar- 
szyk ir žentas Paul, 4 anū
kai, 2 sūnus Vincentas ir Ka
zimieras ir marti Marie; pus
seserė Magdalena Pastarno- 
kienė ir šeima ir, kitos gimi
nės.

Kūnas pašarvotas Lacha
wicz kopi., 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks trečiad., 
gegužės 26 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Aušros Vartų par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Anuš- 
kievičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sunai ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, tel. CANAL 2515.

Master Sergeant Benedict Thomas Vertelis

pamaldų bus nulydėtas

giminės, draugai ir pa- 
laidotuvėse ir suteikti

Mirė gegužės 21 dieną, 6:15 valandą ryto, 1943 m., sulaukęs 
32 metų amž., gimęs Grand Rapids, Mich. Liepos 31, 1910.

Paliko nuliūdę: moteris Margaret, po tėvais Weiler, tėveliai 
Dora ir Juozapas Verteliai, dvi seserys: Estelle ir švogeris Gus
tav Bud Kraig, ir Annette, teta Olga ir Stanislovas Čekanaus
kai, giminės, draugai ir pažįstami.

Motina Dora Vertelienė randasi 720 West 35th St., YARds 
0196.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks Antradienį, Gegužės 25 d., 9:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldos už velionio sielą, o po 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Benedict Thomas Vertelis 
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Tėvai, Seserys, Švogeris, Teta ir Giminės.
Laid. Direktorius A. M. Phillips, Tel. YARDS 4908.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Britų armija įžengia į Tunisą. Francuzai anglus pasitinka su didžiausiu 

džiaugsmu, o vokiečiai laiko iškėlę baltą vėliavą kaipo pasidavimo ženklą.

Ona Paliliunienė (2 syk) 
Bertha Patrick (2 syk) 
Elzbieta Paulus 
Barbora Pepper 
Karolina Petkelienė 
Tillie Petraitienė 
Marijona Petrokiene 
Ona Pluka (2 syk) 
Julia Pumputis
Kazys Piliponis (3 syk) 
Mary Radvilas
Mary Rauba
Josephine Reklevičienė 
Monika Romanas 
Elzbieta Rudauskienė 
Adele Rudman 
Josephine Ruddy 
Anna Sadunas 
Martha Samoska 
Elzb. Sandauskienė 
Anna Shadbar (2 syk) ' 
Martha Senkus
Elzb. širvinskienė (2 syk) 
Emma Sedeikis 
Sabina Šolienė 
Katherine Soukup
B. šliogeriutė
B. Spitlienė
Anna Svilow
Josephine Tvankunas 
Ona Urbonienė 
Ona Vaicekauskienė 
Kazimiera Vaitekūnas 
Petr. Vaitkevičienė 
Marijona Vaitkus 
Anastasia Valančius 
Olga Višniauskas 
Valerija Zalubienė .
Minnie Zapolski 
Monika Zepaltis 
Ona Zepaltis 
Mary Zolp 
Anastasia Žitkus 
Mrs. H. Žebrauskas 
Mar. žimickienė

Visiems kraują aukavusiems 
Amerikos Raudonasai Kryžius 
dėkuoja sekančiai: “Again your 
Lithuanian Legion of Blood Do
nors has made a very fine con
tribution to our armed forces.

For the past three years our 
country has passed through a 
crisis so dangerous that our 
minds and souls were filled

A. f A.
JUOZAPAS MILAŠIUS 

642 East Woodlawn Park
Mirė gegužės 21 d., 11:45 v. 

ryto, 1943 m., sulaukęs pu
sės amž., gimęs Raseinių ap- . 
skrity, Kelmės parap., šedvi- 
džių kaime.
Paliko nuliūdę: moteris Ona 

po tėvais Soblinskaitė, duktė 
Estelle, ir žentas Walter Dau- 
kštai, anūkė Patricia Ann, se
suo ir švogeris Martha ir Jo
nės Venskai ir jų šeima, bro
lis Bruno ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lie
tuvoje paliko 4 seseris.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks antrad., 
gegužės 25 d., 8:00 vai. ryto 
iš kopi. į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Milašiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Žentas, Anū
kė, Sesuo, Brolis, švogeris 
ir Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ■ 
ir Evanauskas, Tel. YARDS 
1138—1139.

with nothing but fear and, it is 
only after such victories as oc- 
cured in North Africa that we 
can again listen to music with 
any degree of comfort. I bring 
this nervous condition of the 
mind to view because of the 
support and wholehearted co
operation of a people who are 
willing ito sacrifice in order 
that democratic principles be 
maintained and continue their 
growth. Your cooperation is 
gratifying indeed and knowing 
we will have your continued 
support until this war ends, 
we may look into the future 
with confidence. Yours sincere
ly, Ralph A. Baier, Director 
American Red Cross Blood Do
nor Service.”

Kraujo Legiono komitetas dė
kuoja visiems kraujo aukoto
jams ir laikraščiams bei radio 
valandų vedėjams, kurie gyvai 
kooperavo kraujo aukavimo va
juje.

--------v---------

Will iiiir
KAREIVIU LAIŠKAI

..illllllllll____________ ffllĮĮlh,
-------- V--------

LAIŠKAS RAŠYTAS KAŠ
TUI G. URNEZIUI, •

CHICAGOJE
----- v-----

Rašo aviacijos kadetas 
Walter C. Urbanavičius
Heilo, Kastuk: —
Well, šiuo savo laiškučiu 

sveikinu jumis, linkėdamas ge
ros laimės jums.

Jau daug laiko prabėgo kai 
nesimatėme, bet aš dar vis tu
riu viltį matyti jus kada nors. 
Šiuo laiku esu sveikas ir vis
kas man gerai sekasi. O kokia 
tolimesnė ateitis laukia, tai aš 
dabar apie tai negalvoju ir jos 
nebijau: nors ir sunkiausias 
darbas tektų atlikti, vis vien 
aš darbuosius su pasitenkini
mu tėvynei ir laisvės kraštui. 
Nesibijau nė žūti, bet noriu, 
kad šis kraštas nevergautų ki
tiems, ir noriu, kad ir musų 
lietuvių vardas butų aiškus vi
siems. Norių taipgi, kad ir mes 
visi gi ižtumėm į savo brangius 
namus ir susėję vėl dainuotu- 
mėm žavingas dainas.

Apie savo gyvenimą tiek ga
liu pasakyti, kad šiuo laiku 
daug darbuojuos skridime ir 
viskas laimingai sekasi. Ir kaip 
atrodo, tie geltonieji japonai ir 
Hitlerio sėbrai negalės įveikti 
Dėdei Šamui skrendančių kar
žygių.

Taippat šį kartą galiu jums 
pasakyti, Kasti/k, kad jau grei
tu laiku apleisiu gražią j į Alaba- 
mog kraštą, nes gausiu paskyri
mą prie transportų komandos.

★ ★ ★
MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

Kur busiu, tai nežinau, nes to
je komandoje reikia daugiau
sia skraidyti tolimas keliones. 
Aš tiek apie paskyrimą tegaliu 
pasakyti šį kartą. Gal vėliau 
daugiau ką sužinosiu.

Manau, užbaigsiu laišką. Ką 
turėsiu daugiau, pasakysiu ki
tame laiške. So long, Kastuk, ir 
atmink mane. Tikiuos išgirsti 
nuo jūsų artimoj ateity.

Jūsų draugas (aviacijos 
kadetas) Walter.

LAIŠKAS RAŠYTAS P-IAI 
ANNA M. BUBLIS, 

CALUMET CITY 
----- v------ K 

Rašo sūnūs kareivis 
W. Bublis 

----- v-----
Dear Mother; —
Sveikinimai ir linkėjimai vis

ko geriausio šioj ypatingoj die
noje, gegužės mėnesį paskirtoj 
motinų pagarbai. Šis sveikini
mas skiriamas ne tik vienai 
ypatingai dienai, bet siunčiu jį 
visuomet visa savo širdimi ir 
visu4 nuoširdumu.

Malonu rašyti ir išreikšti 
jausmą, kurį turiu ir kuris 
skiriamas tamstai — ne tik 
dabar, bet visuomet ir amžinai. 
Tegul Visagalis laimina tamstą 
viskuo, kas yra gera. O paga
liau, kas užsitarnauja to dau
giau už tamstą!

Tamsta esi nuostabi, maloni 
ir labiausia ištikima visuose 
savo darbuose, prižiūrėdama ne 
tik mane, bet visą šeimyną — 
ir tokias savybes gali parodyti 
ir parodo tiktai asmenybė, tu
rinti stiprų įsitikinimą, labda
ringą širdį ir gilią, nemirštan
čią viltį — ką viską mano silp
ni žodžiai negali išreikšti arba 
aprašyti.

Tegul Dangiškas Tėvas glo
boja tamstą ir žiuri į tamstą 
visu galimu palankumu dabar 
ir visuomet.

Su visa savo meile pasilieku,
Jūsų sūnūs W. B.

*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįti Jf. (SEutieifeis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

TX Ir • KOPLYČIOS VISOSE 
UyJUSLI CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—-iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU /

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

3

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

SUSIRINKIMAI
----- v-----

•CHICAGOS LIET. SUVALKIE
ČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 
gegužės 24 d., Hollywood s vet., 
2417 W. 43 St. 8 vai. vakaro.

—V. Esmonta, rast.
■-------- v--------

Mirė seržantas
Benedict Thomas' 
Vertelis

--------V--------
Master Sergeant Benedict 

Thomas Vertelis mirė po vie
no mėnesio ligos Aberdeen 
Proving Grounds ligoninėje, 
Aberdeen, Maryland valstijo
je.

Jis išbuvo Jungtinių Valsti
jų ginkluotose jėgose 12 metų 
(Ordnance skyriuje). Gavo 
savo karinį paruošimą Fort 
Sheridan, Illinois.

Apsivedė Kalėdų laikotar
piu ir medaus mėnesį pralei
do Chicagoje. Bus surengtos 
m'ilitarinės laidotuvės jam.

-------- v--------
Chicagos Draugijų, 

Kliubų Valdybos 
1943 Metams

----- v-----
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1943 METAMS: Pirmi

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nutari
mų rast.—K. Kazlauskas, 4528 S. 
Spaulding Ave.; Fin. rast.—Leo
nas Geniotis, 4905 S. Kominsky 
Avė.; Iždininkas—Paul Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Kasos globėja—. 
Ona Jacobs, 4499 So. Artesian 
Ave.; Maršalka— Motiejus Vit
kus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi
rinkimai laikomi kas trečią tre
čiadienį, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., kaip 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-TO WARDO VALDYBA 1943 
METAMS: Pirmininkas—F. J. Do- 

wiat, 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock J)897; Vice-pirm.— Joe 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nut. rast.—J. Tarvid, 5931 South 
Albany Ave.; Fin. rašt.—Paulina 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.;Ka- 
sierius—Louis Antanavičia, 5800 
So. Albany Ave.; Kasos globėja 
—D. Petrol, 5945 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—H. Dapses, 6104 S. 
Washtenaw Ave.; Koresponden
tas—A. Planey, 6420 S. Albany 
Ave.; Maršalka—A. Dulcis, 6406 
S. Campbell Avė.; Legalis pata
rėjas—C. Zekas, 7019 S. Artesian 
Street.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA
VININKŲ Bridgepore, Chicago, Ill.

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas —s Ka
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas — 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tarnas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St.; kasierius — Petras Balsis, 
5652 S. Throop St.; kontrolės raš
tininkas — Petras Juozapaitis, 
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskas, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas mėne
sį antrą utarninką 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Priimami vi
si namų savininkai be skirtumo 
amžiaus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.
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“BOMBARDAVO” CHICAGĄ
.dllllllllllllll......................... IIIIMIIIIii,

Sekmadienį daug lėktuvų 
“bombardavo” Chicagą. Ta
čiau vietoj padegančių ir spro
gstančių bombų mėtyta popie
riai. Prie tų popierių buvo tam 
tikri kaspinėliai.

Viena tokių/ 
krito ant 
go.

Ryšium
atakomis

bombų” nu- 
Naujienų namo sto-

su lėktuvu neva G
darbavosi Civilinės

Apsaugos veikėjai: gaisrų 
wardenai, ugniagesių ir poli
cijos pagalbininkai ir kiti.

Iki šiol Chicagai nebuvo pa
vojaus priešų lėktuvų atakos. 
Gal priešai neužpuls jos nė 
ateity. Vienok prisirengimas 
bet kuriems netikėtumams 
yra geras ir reikalingas daly
kas. Tuo tikslu ir šie pratimai 
sekmadienį buvo pravesti.

Pinnadien., gegužes 24,1943

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALF 
Darbininkių Reikia

Michigan
FARMOS NUO 1-100 akrų, arti 

Kalamazoo; su įrengimais ir be jų. 
Visokių kainų farmos. Atvykite, 
telefonuokite, arba rašykite PRO
PERTY AND INSURANCE EX
CHANGE, 122 W. South, Kalama
zoo, Michigan. Phone 2-0845.

RACIONAVIMO KALENDORIIUS
įį -----------------------

Sekmadienį, geg. 23 — Įėjo 
galion gasolino racionavimo 
kuponas 6 knygelėje “A”. Rau
donoji J stempa įėjo galion ir 
bus gera šį ir birželio mėnesį.

Gegužės 24 — Mėlynosios 
stempos K. L. ir M. geros iki 
liepos 7 dienos. Cukraus stem
pos 15 ir 16 geros gauti p6 pen
kis svarus cukraus kenavimui 
(viso 10 svarų).

Gegužes 30 — Kavos stempa
23 pasibaigia.

Gegužės 31 — Cukraus kupo
nas 12, geras penkiems sta
rams, pasibaigia. Raudonosios 
stempos nuo E iki H pasibaigia 
(stempa H pasibaigia taipgi). |patikrinimui motociklių.

Birželio 7—Mėlynosios stem- 
pos G. H ir J pasibaigia.

Birželio 15 — Paskutinė die
na stempai No. 17, kuri yra ge
ra vienai porai batų. Kuponas 
No. 18 vienai porai batų įeis ga
llon birželio 16 d.

Birželio 30 — Paskutinė die
na antram periodiniam automo
bilių padangų patikrinimui, ku
rie turi gasolino B korteles.

Rugsėjo 30 — Pasibaigia lai
kas kūrenamo aliejaus kuponų 
periodui 5-m. Paskutinė diena 
antram patikrinimui padangų 
tų automobilių, kurie turi kor
telę A. Taipgi paskutinė diena

DVIEJŲ UPIŲ VANDUO SUSILIEJO
APSĖMĖ GELEŽINKELIO KIEMĄ, SUSTABDĖ DARBĄ 

KARO ĮMONĖJE

Sekmadienio pranešimai apie Illinois valstijoje, 
potvynį Illinois ir kitose arti-1 
mose jai valstijose buvo tokie:

Praėjusio šeštadienio (geg. 
22 d.) vakare vanduo išrausė 
supilimus ir apsėmė Missouri 
Pacific geležinkelio kiemą — 
vieną didžiausių tokių kiemų 
šaly. Tas kiemas yra Dupo mie.- 
stely. Kasdien jis aptarnauja 
50 lokomotyvų ir 8,000 vagonų. 
Potvynis gru‘mojo 2,^2-ms Du
po miestelio gyventojams. Jie 
buvo evakuojami.

Peoria mieste yra didžiulė 
traktorių įmonė. Ji pastaruoju 
laiku pildė karo kontraktus ir 
samdė darbui apie 15,000 žmo
nių. Darbas įmonėje teko sulai
kyti, nes vanduo ją užplūdo, 
šeštadienį įmonės darbininkai 
išėjo supilimų stiprinti.

Raudonasis Kryžiuos St. Louis 
mieste išleido pranešimą. Jis 
sako, kad Missouri, Arkansas, 
Oklahdma ir Illinois valstijose 
vanduo yra apsėmęs 1,356,960 
akrų žemės, 9,663 namai suža
loti, 29,837 šeimos neteko pa
stogės, 19,662 įgayoi prieglaudą 
kitur, 18,161 gauna valgį, 7,135 
reikalingi pagalbos.

Raporte neminima Indiana 
valstijos, kurią potvynis bene 
skaudžiausia užgavo.

Iki šiol dėl potvynio jau ke
turiolika žmonių žuvo — aštut)- 
ni Indiana valstijoje, trys Mis
souri, du Oklahoma ir vienas

Potvynį kovoja armijos ir pa
kraščių sargybos daliniai ir Ci
vilinės Apsaugos darbuotojai. 
Veikia ir Amerikos Raudonasis 
Kryžius potvynio užgautose apy
linkėse. z

St. Charles kauntėje, Missou
ri valstijoje, Mississippi upės 
vandens susiliejo su* Missouri 
upės vandenimis.

Pamokos Karo 
Darbų YMCA 
Kolegijoje

ganAmerikos lietuviams yra 
gerai žinomas YMCA organiza
cijos vardas. Chicagoje ši orga
nizacija užlaiko kolegiją, šiais 
karo laikais ir ši kolegija tei
kia pamokas karo darbų.

Už pamokas mokiniams mo
kėti nereikia. Jos teikiamos vel
tui. Registracija šioms pamo
koms vasaros kursuose bus pri
imama nuo birželio 7 iki 21 die
nos. Taip praneša Dr. Edward 
J. Sparling, kolegijos preziden
tas.

šie dalykai bus dėstomi 
mokose:

1. Elementary Training
Chemical Laboratory Techni
cians, 12 weeks beginning June 
8.

2. Corporation and Manufac-

pa-

for

Parduos arba Mainys 
160 akrų farmą prie ežero. Viena, 
serganti moteris negali laikyti. Pa
aukos greitam pardavimui. Parduos 
su staku ir mašinom arba be jų. 
Laukai apsėti. Jeigu interesuojatės, 
tuojaus rašykite MRS. A. USPE- 

LEVICIUS,' R. 1. Box 303.
RHINELANDER, WIS.

Matykite Mrs. V. Uspel, 1620 So. 
Ruble St., Chicago, Ill. 3 aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON ŠTORAS, tinkamas 
bile bizniui, 4 kambariai gyveni
mui. Kampas 3329 So. Lituanica 
Avė., Bridgeporte. Pigi renda, at
sišaukite 6630 So. Talman. PRO- 
spect 3938.

MERGINU ir MOTERŲ 
DIRBTUVĖS DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas.
GERA MOKESTIS PRADŽIAI. 

Automatiškas pakėlimas į 30 dienu
DAUG VIRŠLAIKIO' 

Lengvojo metalo fabrikavimo dirb
tuvė. 100% KARINIS DARBAS. 

South Side kolonijoj.
GEROS DARBO SĄLYGOS.

Muzika groja jums dirbant. Kal
bami paveikslai pietų laiku. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

DARBAS, KURIS 
TURI ATEITI

CLARK WATER HEATER 
DIVISION, 

McGRAW
ELECTRIC CO.

5291 WEST 65th STREET. 
Imkite 63rd St.’ gatvėkarį iki

ramie Ave. ir eikite 2 blokus 
į pietus.

REIKIA
Patyrusių

MERGINŲ
Lengvas, švarus 

KARINIS DARBAS 
TREJOPA TRANSPORTACIJA 

Atsišaukite į
JOHN MERONI, Superintendent
NAXON UTILITIES

CORPORATION 
2101 W. Walnut St.

MERGINŲ BENDRAM DIRB
TUVĖS darbui. Pakavimui ir t. t. 
Atsišaukite 3659 So. Ashland Avė.

BENDRAM NAMŲ DARBUI IR 
VALGIŲ VIRIMUI.

3 suaugę, savas kambarys, nuolat 
darbas. Gera mokestis. SUPerior 
2361, Miss Klamka, tarpe 9:00 vai. 
ryto ir 5:00 .popiet.

La-

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
laisvų nuo drafto

Reikalinga Produkcija
> ALUMINUM
i MAGNESIUM
• Shipping-Foundry

Patyrimas nebūtinas, 
valandos į savaitę minimum.

APEX SMELTING CO.
2537 W. TAYLOR STREET.

MOLDERS, CHIPPERS, 
GRINDERS, COREMAKERS 

IR DARBININKŲ. 
Vyrų ir moterų. Defense dirbtuvė. 

Dienų ir naktų šiftai.
Employment Office atidaras nuo 

7:30 ryto iki 5 vai. popiet, 
įskaitant šeštadienį. 

THE WESTERN FOUNDRY 
COMPANY. 

3634 SO. KEDZIE AVE.

48

AUTOMATIC COILER
Set-up man PATYRUSIO. Naujos 

mašinos. Dienu darbąs.
48 VALANDOS SAVAITĖJ.

ATLAS SPRING
MANUFACTURING CO.

228 N. Clinton St.

turing Accounting, 12 weeks 
beginning June 9.

3^ Cost Accounting for Ma
nufacturing, 12 weeks begin
ning Junel5.

4. Industrial Production Ma-» 
nagement, 10 weeks beginning 
June 16.

5. Time and Motion Study, 10 
weeks-beginning June -15.

6. Industrial Transportation 
and Traffic Management, 
weeks beginning. June 11.

7. Industrial Purchasing, 
weeks beginning June 15.

12

io

10

REIKIA MERGINOS į automo
bilių stock room. Gera mokestis ir 
nuolat darbas.

DIAMOND T BRANCH 
320 So. Sangamon.

REIKIA MERGINŲ
18 IKI 30 METŲ 

MUILO PAKUOTOJŲ.
Mokestis pradžiai:

55c I VALANDĄ
40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ
MERGINŲ, patyrusių arba nepa

tyrusių. Aukščiausia mokestis vi
same mieste. 4224 W. Division St.

PROCTER & GAMBLE
1232 W. NORTH AVE.

DARBININKŲ 
721/2C į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki 

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki
tokia pašalpa, 
kariuomenės 
Gatvekarių ir 
tacija.

AGAR PACKING 
PROVISION CORP- 

4057 S. UNION AVE.

Nuolatinis darbas 
maisto industrijoj, 
eleveiterių transpor-

REIKIA VYRŲ
25 IKI 45 METU.

75c I VALANDĄ
40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE 

Dirbtuvės darbas. Geros darbo 
sąlygos.

PROCTER & GAMBLE
1232 W. NORTH AVE.

REIKIA JANITORIŲ.
Nuolatinis dienų ir naktų darbas. 
Atsišaukite į Building Superinten
dent. Room 1206, Marshall Field 
Annex Building. 25 E. Washington 
Street.

Dirbtuvės Darbininku
MOTERŲ ARBA MERGINU. Paty- 
rimas nebūtinas. Nuolat darbas. Ge
ros darbo sąlygos.
CANADA DRY GINGER ALE, Inc. 

1900 So. Maywood Drive, 
Maywood, Ill. Matyk Mrs. Wagner.

MOTERŲ IR MERGINŲ.
Patyrusių arba- nepatyrusių. Valy
mo darbas—šluoti, plauti. Nuolati
nė vieta. Atsišaukite į building Su
perintendent. Room 1206, Marshall 
Field Annex Building. 25 E. Wash
ington St.

PATYRIMO
NEREIKIA

• 8. Materials Handling, 
weeks beginning June 15.

9. Industrial Personnel Ma
nagement, 12 weeks beginning 
June 17.

10. Techniques of Interview, 
10 weeks beginning Junel5.

11. Job and Merit Rating, 10 
weeks beginning June 14.

12. Training 
ship, 12 weeks 
17.

13. Industrial
weeks beginning June 11.

14. Labar Legislation 
Personnel Workers, 
beginning June 17.

15. Elementary
Statistics, 10 weeks 
June 15.

16. Advenced Industrial Sta
tistics, 10 weeks beginning 
June 18.

PATYRUSIŲ HAND TAPERS 
prie parchment, liampų užangos, 
taipgi machine tapers. 75c. į vai.

627 W. Lake St. 2-ras aukštas.

v MOTERŲ NAMŲ DARBUI. Mes 
suteiksime jums žingeidų namų 
darbą už kurį gausite $20 į savai
tę. Pilną arba dalį laiko. Patyrimo 
nereikia. Mrs. Burdik 126 N. Wells.

for Foremen-
beginning June

Psychology, 10

for
10 weeks

Industrial 
beginning

Centralinė YMCA kolegija 
yra adresu 19 So. La Salle st., 
Chicago, tel. Central 6787 (Ext. 
36).

Atėmė $25,000
Vertės Degtinės

Du ginkluoti piktadariai atė
mė iš James W. Prusen, 1218 
West 64th st., jo troką, kuria
me buvo $25,000 vertės degti
nės. Degtinė buvo vežama iš 
Peoria į Wisconsin valstiją.

••

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Farma netoli Coffeyville (Kas.) liko vandens apsemta. Kaip apskaičiuoja

ma, vanduo yra apsėmęs 3,000,000 akrų farmų žemės.

BINDERY MERGINŲ
17 METŲ IR SENESNIŲ.

IIIIIIII11llllllllt

• Darbas prie stalo ir mašinų.
• Patyrimas nebūtinas.
• Darbas dienomis ir naktimis.
• Patogi transportacija.
• Malonios darbo sąlygos.

llllllllllllllllll

Atsineškite gimimo metrikus, 
iiitiiiiiūniiiia

EMPLOYMENT OFFICE:

465 W. CERMAK RD
THE CUNEO PRESS, 

INCORPORATED

REIKIA MOTERŲ 
VALYMO 

DARBAMS
TAIPGI MOTERŲ DĖL PLOVIMO 
Ar jus norite nuolatinio darbo 

arba tik vasaros metu darbo ?
MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

Pilną laiką arba trumpas valandas
UNIJINĖ MOKESTIS.

Matykite MR. TREACY, 
ROOM 1224.

202 S. STATE ST.
9 iki 4 vai. kasdien.

nuo 9 iki 12 šeštadienį.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas ir nuolatinis dirbtuvės 

darbas. Pradinėm $19 į savaitę, 45 
valandų darbas. Yra daug progų 
progresuoti.

NU-DEAL PAPER BOX CO., 
2509 W. CERMAK ROAD.

SODA FOUNTAIN MERGINŲ
Malonios darbo sąlygos. 

NUOLAT DARBAS.
Kreipkitės į Drug Store

EDGEWATER
BEACH HOTEL,

5349 SHERIDAN ROAD.

KARIŠKI DARBAI
MOTERIMS, 18—45 metų. Lengvas 
darbas, sudėstymo srity. Fotografiš- 
ko charakterio. Gera proga karių 
žmonoms. 48 valandos į savaitę, 
laikas ir pusė už viršlaikį. Kreip
kitės Room 1010, 500 N. DEAR
BORN ST.

SODA FOUNTAIN MERGINŲ 
Malonios darbos sąlygos. Nuolat 
darbas. Atsišaukite į Drug Store.

EDGEWATER BEACH 
HOTEL,

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA ŠEIMININKIŲ
Naktinis darbas valyti ofisus. Pa
tyrimas nebūtinas, mes išmokysim. 
Kreipkitės prie naktinio formano: 
5:30 valandą vakaro.

120 W. ADAMS STREET.

GEROS VIRĖJOS, Turės gerus 
namus, savas kambarys, labai gera 
mokestis. Poriukė ir kūdikis, gy
veną apartment hotely. Nėra sun
kaus stubos darbo. DIVersey 6610. 
Apartment 315, tarpe 9:00 ryto ir 
12:00 dienos^

Reikia Veiterkų
Musų merginos paprastai uždirba 
gerą savaitinę algą. Gera mokes
tis ir labai gausus tipsai.

Gold’s Restaurant1' 
810 Roosevelt Road 

(arti prie Halsted)

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 100%) 
karinis darbas. Patyrimas nebūti
nas. 5% dienos į savaitę.

1846 S. KILBOURNE AVE.

VYRŲ 18 IKI 50 METŲ 
kurie gali skaityti ir kalbėti 
angliškai, (rašyti nebūtinai 

reikia) 
sukrovimui ir iškrovimui siuntinių 
BUTINA INDUSTRIJA 

© 65c. i valandą 
© $5.20 j dieną 
• Nuolat darbas

48 valandos į savaitę 
Laikas ir pusė virš 8 valandų dar

bo dienoje.
Pakėlimas algos po 6 iki 12 

mėnesių.
Atsišaukite nuo 9 ryto iki 4:30 

popiet.
šeštadieniais iki 1 popiet. 
EMPYOYMENT OFFICE, 

CHICAGO UNION
STATION 

516 W. Jackson.

LINOLEUM CUTTERS
Patyrusių. Atsišaukite Glabman 
Brothers, Mr. DUBIN, 1501 South 
Peoria St.

BERNIUKU LENGVAM dirbtu
vės darbui. Patyrimo nereikia, 55c. 
į valanda pradžiai, 48 valandos į 
savaite. Greita pažanga pirmyn. 
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton St.

REIKIA HOUSEMEN
Gera mokestis, nuolat darbas. Sek
madienį nedirbti. LINCOLN PARK 
HOTEL. 1702 N. La Salle St. I

HANDY MEN, GERI DARBAI.
DEVEY E. KLEIN CO., 

1725 W. Polk Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE '
Reikia parbininkų-Darb
REIKIA INDU PLOVĖJŲ $25 į 

savaitę ir valgis. FERNDELti 
RESTAURANT, 3956 W. North Av.

REIKIA MOTERŲ
Patyrusių prie valymo ir .prosini- 
mo “leisų” ir puikių lininių. Nuo
latinis darbas. Atsišaukite Emp
loyment Office, 3rd floor, Marshall 
Field and Co., State ir Washington.

25 MILLING MACHINE 
OPERATORIŲ

Patyrimas nebūtinas. Išmokysime. 
Pilna mokestis kol mokysitės. 100% 
karinis darbas. QUALITY HARD
WARE & MACHINE CORP. 1046 
Fullerton Avę.

MOTERIS, BENDRAM NAMŲ 
darbui. Potyrusios. $20 į savaitę. 
H. Rubenstein, KEYstone 6200.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Patyrimas nebūtinas restauranto 

darbui arba naktiniam valymui. 
Gera mokestis. Valgis ir uniformos 
parūpintos.

Harding’s 21 S. Wabash

REIKIA JANITORKŲ
Ofisų budinkui

GERQS DARBO SĄLYGOS.
Atsišaukite:
ROOM 808

32 W. Randolph St.
REIKIA SIUVĖJŲ DĖL NAVY 

Patyrusių, jėgos mašinos, mokan
čių prie pataisvmo darbų, nuolat 
darbas, geros algos. Atsineškite pi
lietybės įrodymus. Atsišaukite ' i 
Tailor Shop. SHIP’S SERVICE 
DEPT., Nary Pier.

REIKIA MOTERŲ
DIRBTUVĖS DARBUI 

Tinkamų, darbščių darbininkių.
PULLMAN COUCH

COMPANY
3759 SO. ASHLAND AVE., 

Matykit Mr. Thomas, 8:30 v. ryto.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
PARDAVIMUI

GOOD NEIGHBORHOOD TAVERN 
Labai prieinama kaina. 5706 South 
Morgan. WENtworth 2034.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME VISAS TIN
KAMAS senas ir naujas plunksnas. 
Mes mokame aukščiausią kainą 
grynais pinigais. Siųskite plunks
nas paštu arba gelžkelio ekspresu.

FEATHER WORKS
810 W. FULTON ST.

Chicago. Tel. MONROE 7713.

REIKIA MECHANIKŲ 
vyrų .prie visokio taisymo 

GREYHOUND BUŠŲ

VELDERIŲ 
patyrusių prie pre-heat cast 

geležies ir aluminum.
llllllllllllllllll

MAŠINISTŲ 
prie įvairių automobilių, 

llllllllllllllllll*

BŪTINOJ INDUSTRIJOJ, 
naujoviškame garaže ir mašinšapėj 
IDEALIŠKOS DARBO SĄLYGOS.
Greyhound Bus Line

570 E. 34th PLACE.

REIKIA JANITORIAUS ir tar
naitės ST. ANTHONY’S HOSPI
TAL, 2875 W. 19th St.

llllllllllllllllll

REIKIA SHORT ORDER VIRĖJO.
Naktinis darbas.

GOLD’S RESTAURANT, 
810 W. ROOSEVELT ROAD.

ĮVAIRUS PILNO, DALIES LAIKO 
DARBAI.

Patikimi vyrai, moterys, 16—60 
metų reikalingi. Svarbus karinis 
darbas. Geros sąlygos, gera ateitis. 
Progos pradiniams. GITS MOLD
ING CORP. 4600 W. Huron St.

Reikia 
ASSEMBLERS

lllllllllllllllllll

OPERATORIŲ
TOOL GRINDERS

CRANE 
OPERUOTOJŲ 

(15—50 ton cranes) 
llllllllllllllllll 

ir DARBININKŲ ■
Gera Mokestis. Nuolat. 
Butinas Karinis Darbas

Atsišaukite:
CLEARING 

MACHINE CORP. 
6499 West 65th Street.

Virtuvei Darbininkų, 
Skalbyklos Darbams, 

Bus Boys, Porterių, 
Housemen, Valytojų 

LENGVAS DARBAS 
Atsišaukit Timekeepers’ Office 

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA VYRŲ ’
DĖL IŠKROVIMO KARŲ 

SHIPPING DEPARTAMENTE

THOMSON
& TAYLOR DIV.
536 W. CERMAK ROAD.

REIKIA PORTERIO.
Nuolat darbas’. Atsišaukite:

23 NORTH FRANKLIN.

HAMMERSMITHS 
1100 svarų gariniai plaktuvai. 727 
So* Jefferson Street*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

4 FLATŲ PO 4 KAMBARIUS 
muro namas, garu šildomas, 12 me
tų senumo. Matykite savininką.

J. BUTKUS,
6549 So. California Ave.

MODERNIŠKA 5 KAMBARIŲ 
bungalow ir garažas. Greita nuosa
vybė. $1500 įmokėti, išmokėjimais. 
11217 So. Chistiana.

TURI BUT PARDUOTAS 5 kam- 
barių mūrinis bungalow su 4 kam
barių flatu stoge, kaip naujas; kar
štu vandeniu šildomas. Stokeris. 
Arti Kedzie ir 59-tos gat. Kaina 
aktai ..................   $8500

4 flatų mūrinis gar. šild. $13,500 
6 fl. mūrinis garu šild. $23.100 

12 flatų mūrinis garu šild. $28,000 
Ką turite mainyti?

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

GERIAUSIA PELNO NUOSAVYBĖ 
$10,500 nupirks gražų mūrinį 2 

:’latų, akmens priešakiu namą. 
Naujas automatiškas šildymo įren
gimas.
aukštas atneša $100 į mėnesį. Beis- 
mente apartmentą galite lengvai 
pasidaryti. 2 karų muro garažas. 
Arti prie mokyklų, bažnyčių, ge
riausia transportacija, krautuvių pa
togumai. Washington Blvd, 4400 W. 
Savininkas COLUMBUS 0422.

Labai moderniškas. 2-ras

1335 SO. WENTWORTH, Chica^ 
go Heights, 2 cottages, $3650. Vie
na 5 kambarių medinė, antra ce
mento bloksų, 4 kambarių, kaip 
naujos. Garažas 2 karam. Kaina 
pigi. Priimsiu gerą automobilį dėl 
įmokėjimo. Likusius lengvais iš
mokėjimais. Šaukite savininką.

ENGLEWOOD 7170*


